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COMUNE DI FOLIGNO
Provincia di Perugia

Seduta del 03-03-2023
Deliberazione della Giunta Comunale

n. 94 del 03-03-2023

OGGETTO: SISTEMA TARIFFARIO ENTE ANNO 2023

L'anno duemilaventitre il giorno tre del mese di Marzo alle ore 16:15, nella apposita sala, si è riunita la
Giunta Comunale, convocata ai sensi del Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale e
alla quale risultano:

N Cognome e Nome Carica Presenze

1 ZUCCARINI STEFANO SINDACO Presente

2 BARILI DECIO ASSESSORE Presente

3 CESARO MARCO ASSESSORE Presente

4 CETORELLI AGOSTINO ASSESSORE Assente

5 DE BONIS PAOLA ASSESSORE Presente

6 GIULIANI MICHELA ASSESSORE Presente

7 MELONI RICCARDO VICE SINDACO Presente

8 UGOLINELLI ELISABETTA ASSESSORE Presente

PRESENTI: 7 - ASSENTI: 1

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE DOTT. GIUSEPPE BRUNO.

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il SINDACO AVV. STEFANO
ZUCCARINI ed invita la Giunta all’esame dell’oggetto su riferito.
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LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l’allegata proposta redatta in data 03-03-2023 dal SERVIZIO PARTECIPAZIONI E
CONTROLLI, che qui si intende integralmente trascritta;

RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni ivi contenute e pertanto di far propria la
proposta presentata;

VISTO che la stessa riporta il parere favorevole di regolarità tecnica previsto dall’Art.49 comma 1 del
D.Lgs. 267/2000;

VISTO che la stessa riporta il parere favorevole di regolarità contabile previsto dall’Art.49 comma 1
del D.Lgs. 267/2000;

Con voti unanimi e favorevoli, validamente espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1. Di approvare per l'anno 2023, tenuto conto di quanto illustrato in premessa, le tariffe per i servizi
locali e per i servizi a domanda individuale così come deliberate nel quadro tariffario dei singoli
servizi, che risulta analiticamente individuato nell'allegato A) "Sistema Tariffario Ente anno 2023" e
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di allegare quanto approvato con il presente atto alla nota di variazione al DUP 2023-2025 in corso
di predisposizione.

INFINE, con separata ed unanime votazione validamente espressa nelle forme di legge, DELIBERA di
dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000.

^^^^^
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SERVIZIO PARTECIPAZIONI E CONTROLLI

AREA SERVIZI FINANZIARI

____________

Proposta di Atto di Giunta

Alla Giunta

RICHIAMATE:

la deliberazione n. 12 del 29/03/2022, immediatamente eseguibile, con cui il Consiglio
Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024 – nota di
aggiornamento;

la deliberazione n. 13 del 29/03/2022, immediatamente eseguibile, con cui il Consiglio
Comunale ha approvato il bilancio di previsione esercizio 2022-2024;

la deliberazione n. 271 del 15/06/2022, immediatamente eseguibile, con la quale la Giunta
Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.EG.), il Piano degli Obiettivi (P.D.O.)
e il Piano della Performance (P.P.) anno 2022 e pluriennale 2022-2024, nonchè le successive
integrazioni e/o modificazioni intervenute nel corso dell’esercizio 2022;

la deliberazione n. 45 del 27/09/2022, con cui il Consiglio Comunale ha approvato il Documento
Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025;

VISTI:

il Decreto del Ministero dell’Interno 13/12/2022, pubblicato nella G.U. n. 295 del 19/12/2022,
con cui è stato disposto il differimento al 31 marzo 2023 del termine per la deliberazione del
Bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali;

la Legge 29/12/2022, n. 197, recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario
2023 e Bilancio pluriennale per il triennio 2023–2025”, pubblicata nella G.U. n. 303 –
supplemento ordinario n. 43 del 29/12/2022, che all’articolo 1, comma 775, prevede che “In via
eccezionale e limitatamente all’anno 2023, in considerazione del protrarsi degli effetti
economici negativi della crisi ucraina, gli enti locali possono approvare il Bilancio di previsione
con l’applicazione della quota libera dell’avanzo, accertato con previsione del rendiconto 2022.
A tal fine il termine per l’approvazione delBilancio di previsione per il 2023 è differito al 30
aprile 2023”; 

PRESO ATTO che, a seguito di tale differimento, il Comune si trova automaticamente in esercizio
provvisorio;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art.172 c. 1 lettera c) del D.Lgs. n.267/2000, al bilancio di previsione
per l'esercizio 2023 deve essere allegata la deliberazione con la quale sono determinate le tariffe per i
servizi locali e per i servizi a domanda individuale;

CONSIDERATO che per il Comune di Foligno nell’anno 2023 i servizi rientranti in tale fattispecie,
come analiticamente indicati nell’allegato A) al presente atto, sono i seguenti:
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ASILI NIDO 

MENSE SCOLASTICHE 

SERVIZI PER MINORI 

SERVIZI SOCIALI 

TRASPORTO PUBBLICO 

PARCHEGGI E PARCHIMETRI

RIMOZIONE VEICOLI

CAMPER SERVICE

RIMBORSO CARTELLO PASSO CARRABILE

IMPIANTI SPORTIVI

SCUOLA DI MUSICA

MUSEI, SALE DI PALAZZO TRINCI E SALE DELL’ORATORIO DEL CROCIFISSO

AUDITORIUM SAN DOMENICO, AUDITORIUM SANTA CATERINA E PALAZZO CANDIOTTI

SERVIZI BIBLIOTECA

SERVIZI DI RIPRODUZIONE

USO LOCALI PER FINI NON ISTITUZIONALI

FIERE

MERCATO ATTREZZATO (Nuovo Centro di Condizionamento)

FRECCE SEGNALETICHE

CIMITERI

ILLUMINAZIONE VOTIVA

RIMBORSI E DIRITTI PRATICHE URBANISTICHE

VISTA la DGC n. 48 del 17/02/2022 con cui è stato approvato il Sistema Tariffario Ente anno 2022;

VISTE le seguenti deliberazioni di Giunta Comunale con cui sono state apportate variazioni e/o
integrazioni al Sistema Tariffario 2022 approvato con la sopracitata DGC 48/2022:

DGC n. 345 del 04/08/2022 “RIMODULAZIONE DELLE TARIFFE DA ADOTTARE DA PARTE
DEI CONCESSIONARI DEL SERVIZIO DI RIMOZIONE DEI VEICOLI AI SENSI DEGLI
ARTT. 159 E 215 DEL C.D.S.”;

DGC N. 357 del 04/08/2022 “PROPOSTA DI MODIFICA DELLE TARIFFE DI CUI AI PUNTI
11. 12. E 15. DELL'ALLEGATO A ALLA DGC N. 48 DEL 17/02/2022 (SISTEMA TARIFFARIO
COMUNALE ANNO 2022) DA INSERIRE NEL NUOVO CAPITOLATO DELLA PROCEDURA
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APERTA DI GARA PER L'AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE INTEGRATA DEI SERVIZI
MUSEALI, CULTURALI E TURISTICI DEL COMUNE DI FOLIGNO”;

DGC n. 634 del 29/12/2022 “ADEGUAMENTO TARIFFE ORARIE PER VARIAZIONE ISTAT
DEL PARCHEGGIO DI VIA GENTILE DA FOLIGNO - ANNO 2023.”;

DGC n. 635 del 29/12/2022 “ADEGUAMENTO TARIFFE ORARIE PER VARIAZIONE ISTAT
DEL PARCHEGGIO DI PORTA ROMANA “LE SCALE” - ANNO 2023.”;

DGC n. 69 del 20/02/2023 “TARIFFE CIMITERIALI RELATIVE ALLE CONCESSIONI DI
STRUTTURE ED AREE CIMITERIALI, AI SERVIZI CIMITERIALI E LAMPADE VOTIVE.
AGGIORNAMENTO ANNO 2023”;

DGC n. 71 del 20-02-2023 “PARCHEGGI A PAGAMENTO ISTITUITI AI SENSI DELL'ART. 7,
COMMA 1, LETTERA F), DEL D.LGS. N. 285/1992. AGGIORNAMENTO DELLE TARIFFE
SECONDO L'INDICE FOI DICEMBRE 2022”;

DGC n. 77 del 23-02-2023 “BILANCIO 2023-2025 – ADEGUAMENTO DELLE TARIFFE PER
L'USO DI LOCALI PER FINI NON ISTITUZIONALI ED IN PARTICOLARE PER MATRIMONI
E UNIONI CIVILI – ANNO 2023”;

DGC n. 81 del 23-02-2023 “AGGIORNAMENTO ISTAT DELLE TARIFFE RELATIVE
ALL'USO DEGLI IMPIANTI SPORTIVI - PALESTRE DI CUI AL PUNTO D7) DELL'ULTIMO
TARIFFARIO COMUNALE APPROVATO CON DGC N. 48 DEL 17/02/2022”;

DGC n. 89 del 23-02-2023 “CONTRIBUTI PER SPESE DEL PROCEDIMENTO, DIRITTI DI
ESAME E ACCESSO AGLI ATTI. RICONFIGURAZIONE DELLE FATTISPECIE.
AGGIORNAMENTO DELLE TARIFFE ALL'INCREMENTO ISTAT DEL COSTO DELLA VITA
”; 

DATO ATTO che la Dirigente dell’Area Cultura Turismo e Sport, con mail del 02/01/2023, integrata
il 28/02/2023, ha segnalato l’esigenza di apportare le seguenti variazioni alle tariffe della sezione “USO
LOCALI PER FINI NON ISTITUZIONALI”:

1) inserimento tariffe “AULA DIDATTICA PARCO DI COLFIORITO – SEDE VIA DELLA
RINASCITA PER INIZIATIVE ASSOCIATIVISTICHE, CULTURALI E DIDATTICHE NON A
SCOPO DI LUCRO” specificando che l’introduzione è "dovuta all'elevatissimo numero di richieste
che pervengono, ed all'opportunità di mettere a reddito questo spazio. La definizione di una tariffa
teorica è necessaria anche per definire l'onere dei patrocini di iniziative, che comportano invece
l'utilizzo gratuito";

2) sostituzione della nota riportata a margine delle tariffe relative a A) MATRIMONI E UNIONI
CIVILI, contenuta nel precedente sistema tariffario approvato con DGC 48/2022, con quello della
NOTA indicato nell’allegato A alla DGC 357/2022 (punto 15) in quanto condizione contrattuale
inserita nell'ultimo capitolato di gara per la gestione dei servizi culturali avviati il 01/12/2022;

CONSIDERATO altresì che la Dirigente dell’Area Diritti di Cittadinanza, con mail del 1 marzo 2023
ha precisato che, con riferimento alla approvazione delle tariffe relative all'uso dei locali per fini non
istituzionali, relativamente ai matrimoni e unioni civili, di cui alla DGC n.77 del 23.2.2023, per mero
errore materiale con riferimento alla tipologia di tariffa relativa a "Palazzo Onofri Torrino" è stato
indicato "Orario di apertura al pubblico e sabato mattina" quando invece la gratuità è riferita solo all'
"Orario di apertura al pubblico" e il sabato mattina deve essere riportato nella tipologia "Durante la
settimana lavorativa (fuori degli orari di cui sopra) e sabato mattina";

RILEVATO che per l’anno 2023 il livello tariffario risulta variato, rispetto a quello del 2022, per
effetto delle deliberazioni e delle richieste sopra indicate;
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DATO ATTO che le tariffe indicate IVA inclusa sono state calcolate con le vigenti aliquote IVA e
quindi potranno subire variazioni nel caso di modifiche normative;

DATO ATTO che tale previsione risulta compatibile con l'equilibrio del bilancio annuale 2023 e
pluriennale 2023/2025;

RITENUTO opportuno adottare un unico atto a ricognizione dell'intero sistema tariffario applicato
dall'Amministrazione Comunale;

Visto l'allegato A) "Sistema Tariffario Ente anno 2023" che costituisce parte integrante e sostanziale
del presente atto;

si propone quanto segue:

1. Di approvare per l'anno 2023, tenuto conto di quanto illustrato in premessa, le tariffe per i servizi
locali e per i servizi a domanda individuale così come deliberate nel quadro tariffario dei singoli
servizi, che risulta analiticamente individuato nell'allegato A) "Sistema Tariffario Ente anno 2023" e
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di allegare quanto approvato con il presente atto alla nota di variazione al DUP 2023-2025 in corso
di predisposizione;

INFINE, considerata l’urgenza, si propone di dichiarare, con separata votazione, la deliberazione di cui
alla presente proposta, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs n.
267/2000.

03-03-2023

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

MICHELA MARCHI
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AREA SERVIZI FINANZIARI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: SISTEMA TARIFFARIO ENTE ANNO 2023

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione.
 
 
Foligno, 01-03-2023 AREA SERVIZI FINANZIARI

  MICHELA MARCHI 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005
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AREA SERVIZI FINANZIARI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: SISTEMA TARIFFARIO ENTE ANNO 2023

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione.
 
 
Foligno, 03-03-2023 IL DIRIGENTE DELL'AREA SERVIZI

FINANZIARI

  MICHELA MARCHI 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005
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Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto:
 

IL SINDACO
AVV. STEFANO ZUCCARINI

IL SEGRETARIO GENERALE
DOTT. GIUSEPPE BRUNO

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' Art. 24 del D.Lgs n. 82 del 07/03/2005
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AREA SERVIZI FINANZIARI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: SISTEMA TARIFFARIO ENTE ANNO 2023

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione.
 
 
Foligno, 01-03-2023 AREA SERVIZI FINANZIARI

  MICHELA MARCHI 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005
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 AREA SERVIZI FINANZIARI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: SISTEMA TARIFFARIO ENTE ANNO 2023

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione.
 
 
Foligno, 03-03-2023 IL DIRIGENTE DELL' AREA SERVIZI

FINANZIARI

  MICHELA MARCHI 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005
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SISTEMA TARIFFARIO ENTE

ANNO 2023

Allegato “A”

La Dirigente Area Servizi Finanziari
Dott.ssa Michela Marchi

COMUNE DI FOLIGNO

AREA SERVIZI FINANZIARI
Servizio Partecipazioni e controlli
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INDICE

1. ASILI NIDO ……………………………………………………………………………… pag.   1

2. MENSE SCOLASTICHE ……………………………………………………………….. pag.   2

3. SERVIZI PER MINORI …………………………………………………………………. pag.   3

4. SERVIZI SOCIALI …………………………………………………………………….… pag.   4

5. TRASPORTO PUBBLICO ……………………………………………………………… pag.   7

6. PARCHEGGI E PARCHIMETRI ………………………………………………………. pag.   9

7. RIMOZIONE VEICOLI ………………………………………………………………… pag.  11

8. CAMPER SERVICE ………………………………………………………………..…… pag. 12

9. RIMBORSO CARTELLO PASSO CARRABILE …………………………………….. pag. 12

10. IMPIANTI SPORTIVI …………………………………………………………………… pag. 13

11. SCUOLA DI MUSICA ………………………………………………………………….. pag. 25

12. MUSEI, SALE DI PALAZZO TRINCI E SALE ORATORIO DEL CROCIFISSO…. pag. 26

13. AUDITORIUM SAN DOMENICO, SANTA CATERINA, PALAZZO CANDIOTTI.. pag. 28

14. SERVIZI BIBLIOTECA …………………………………………………………………. pag. 31

15. SERVIZI DI RIPRODUZIONE ………………………………………………………… pag. 32

16. USO LOCALI PER FINI NON ISTITUZIONALI …………………………………….. pag. 33

17. FIERE …………………………………………………………………………………….. pag. 37

18. MERCATO ATTREZZATO (Nuovo centro di condizionamento)…………….. pag. 37

19. FRECCE SEGNALETICHE ……………………………………………………………. pag. 37

20. CIMITERI ………………………………………………………………………………… pag. 38

21. ILLUMINAZIONE VOTIVA ……………………………………………………………. pag. 43

22. RIMBORSI E DIRITTI PRATICHE URBANISTICHE ……………………………….. pag. 44



1

1) ASILI NIDO

Le Tariffe di seguito riportate sono esenti IVA art. 10 n. 21) DPR 633/72.

Fascia reddituale I.S.E.E. TARIFFE MENSILI

Da            0,00         a   2.583,00 €   35,00

Da     2.583,01         a   5.165,00 € 125,00

Da     5.165,01         a   7.747,00 € 150,00

Da     7.747,01         a 10.330,00 € 190,00

Da   10.330,01         a 12.912,00 € 220,00

Da   12.912,01         a 20.912,00 € 250,00

Da   20.912,01         a 30.912,00 € 280,00

Da   30.912,01           IN POI
€ 310,00

SENZA I.S.E.E.
€ 345,00

Riduzioni
“L’importo della retta mensile è soggetto a riduzione:

- per motivi di salute quando la frequenza  non supera i 3gg al  mese, ed è giustificata
con certificato medico si apporterà la riduzione del 50% della retta da corrispondere;

- a causa dell’inizio del servizio dopo la prima settimana di settembre si apporterà la
riduzione  del 25%;

- per la chiusura del servizio a Natale e Pasqua si apporterà la riduzione del 25%  a
dicembre, a gennaio e nel mese della Pasqua o per altre  cause  imputabili all’Ente
locale;

- in caso di presenza di due o più bambini fratelli il secondo avrà una riduzione del 10% il
terzo ed i successivi del 20%.In caso di due o più gemelli il secondo avrà una riduzione
del 20% il terzo e i successivi del 40%.

Le riduzioni non sono cumulabili.”

(art. 25 del “Regolamento dei servizi educativi per la prima infanzia”, approvato con deliberazione di Consiglio
Comunale n. 86 del 07/09/2010 e successive modifiche).
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2) MENSE SCOLASTICHE

Le Tariffe di seguito riportate sono soggette all’aliquota IVA al 4% art. 4 c. 5 lettera d) DPR
633/72 (n. 37 TAB. A, parte seconda DPR 633/72).

A) SCUOLE DELL’INFANZIA E SCUOLE PRIMARIE A TEMPO PIENO

- Quota Fissa Mensile € 9,62 al netto di IVA (€ 10,00 IVA inclusa)
Viene applicata agli iscritti al servizio ristorazione scolastica per 9 mesi (da ottobre a giugno);

- Tariffe (oltre la quota fissa mensile)
€ 3,85 al netto di IVA (€ 4,00 IVA inclusa) per ciascun pasto consumato
€ 1,93 al netto di IVA (€ 2,00 IVA inclusa) per ciascun pasto consumato da eventuali fratelli (solo
per residenti)

Gli utenti, residenti nel Comune di Foligno, che presentano un  ISEE pari o inferiore a €
5.000,00,  corrisponderanno solo la Quota Fissa Mensile per 9 mesi (da ottobre a giugno).

B) SCUOLE PRIMARIE E SECONDARIE DI 1°GRADO
     (che usufruiscono saltuariamente del servizio ristorazione)

-    Tariffa
€ 4,33 al netto di IVA (€ 4,50 IVA inclusa) per ciascun pasto consumato
(non sono previste né la quota fissa, né la riduzione per eventuali fratelli che usufruiscono del
servizio, né agevolazioni tariffarie per ISEE).

C) PERSONALE AVENTE DIRITTO AL PASTO
    (docenti , personale ATA, collaboratori, personale cooperative, etc…)

- Tariffa Ordinaria
€ 5,50 al netto di IVA (€ 5,72 IVA inclusa) per ciascun pasto consumato

-     Tariffa Ridotta    (Il pranzo è composto da  primo piatto e  contorno)
€ 3,49 al netto di IVA (€ 3,62 IVA inclusa) per ciascun pasto consumato

D) SERVIZIO MINORI SEMIRESIDENZIALE

-     Tariffa
€ 3,37 al netto di IVA (€ 3,50 IVA inclusa) per ciascun pasto consumato
(non sono previste né la quota fissa, né la riduzione per eventuali fratelli che usufruiscono del
servizio, né agevolazioni tariffarie per ISEE).
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3) SERVIZI PER MINORI

Le Tariffe di seguito riportate sono esenti IVA art. 10 n. 21) DPR 633/72.

A) SERVIZIO DI ANIMAZIONE TERRITORIALE

Fascia reddituale I.S.E.E. TARIFFE MENSILI ESTIVO TARIFFE MENSILI INVERNALE
DA 0,00 A 5.000,00 Esente Esente
DA 5.000,01 A 10.000,00 € 26,00 € 13,00
DA 10.000,01 A 20.000,00 € 39,00 € 20,00
DA 20.000,01 A 30.000,00 € 52,00 € 26,00
OLTRE 30.000,00 € 65,00 € 33,00

B) SERVIZIO CENTRO RICREATIVO ESTIVO

Fascia reddituale I.S.E.E. TARIFFE MENSILI
DA 0,00 A 5.000,00 Esente
FASCIA UNICA MENSILE A
MODULO QUINDICENNALE

€ 102,00

C) SERVIZIO CENTRO PER BAMBINI E FAMIGLIE

Fascia reddituale I.S.E.E. TARIFFE MENSILI
DA 0,00 A 5.000,00 Esente
FASCIA UNICA MENSILE € 35,00
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4) SERVIZI SOCIALI

Le Tariffe di seguito riportate sono esenti IVA art. 10 n. 27-ter) DPR 633/72.

A) SERVIZIO ASSISTENZA DOMICILIARE

Fascia reddituale I.S.E.E. TARIFFE ORARIE

Blocchetto da 20
buoni ognuno
valido per un ora
di S.A.D.

Da             0,00         a    3.512,00 Esente Esente

Da      3.512,01         a    4.545,00 € 0,30 €   6,00

Da      4.545,01         a    5.578,00 € 0,60 € 12,00

Da      5.578,01         a    6.611,00 € 0,90 € 18,00

Da      6.611,01         a    7.644,00 € 1,20 € 24,00

Da      7.644,01         a    8.677,00 € 1,50 € 30,00

Da      8.677,01         a    9.709,00 € 1,80 € 36,00

Da      9.709,01         a  10.742,00 € 2,10 € 42,00

Da     10.742,01        a  11.775,00 € 2,40 € 48,00

Da     11.775,01        a  12.808,00 € 2,70 € 54,00

Da     12.808,01        a   13.841,00 € 3,00 € 60,00

Oltre  13.841,01 servizio non
erogato

servizio non
erogato

B) LABORATORI PROTETTI

Fascia reddituale I.S.E.E. TARIFFE MENSILI

Da               0,00         a      1.804,00 Esente

Da        1.804,00         a      2.804,00 € 13,00

Da        2.804,01         a      3.804,00 € 16,00

Da        3.804,01         a      4.804,00 € 19,00

Da        4.804,01         a      5.804,00 € 22,00

Da        5.804,01         a      6.804,00 € 25,00

Da        6.804,01         a      7.804,00 € 27,00

Da        7.804,01         a      8.804,00 € 29,00

Da        8.804,01         a      9.804,00 € 32,00
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Da        9.804,01         a    10.804,00 € 34,00

Da      10.804,01         a    11.804,00 € 37,00

Da      11.804,01         a    12.804,00 € 40,00

Da      12.804,01         a    13.804,00 € 42,00

Da      13.804,01         a    14.804,00 € 43,00

Da      14.804,01         a    15.804,00 € 45,00

Da      15.804,01         a    16.804,00 € 48,00

Oltre  16.804,01 € 50,00

C) CENTRO  PALMAS

Fascia reddituale I.S.E.E.
TARIFFE
MENSILI

Tariffe
giornaliere
emergenze
residenziali
dal lunedì al

giovedì

Tariffe a
WEEKEND

Tariffe pasti
del WEEKEND

Da               0,00         a      1.804,00 Esente Esente Esente Esente

Da        1.804,00         a      2.804,00 € 34,00 Esente € 15,00 Esente

Da        2.804,01         a      3.804,00 € 38,00 Esente € 18,00 Esente

Da        3.804,01         a      4.804,00 € 42,00 €   5,25 € 21,00 € 10,00

Da        4.804,01         a      5.804,00 € 46,00 €   6,00 € 24,00 € 10,00

Da        5.804,01         a      6.804,00 € 50,00 €   6,75 € 27,00 € 10,00

Da        6.804,01         a      7.804,00 € 54,00 €   7,50 € 30,00 € 10,00

Da        7.804,01         a      8.804,00 € 58,00 €   8,25 € 33,00 € 10,00

Da        8.804,01         a      9.804,00 € 62,00 €   9,00 € 36,00 € 10,00

Da        9.804,01         a    10.804,00 € 66,00 €   9,75 € 39,00 € 10,00

Da      10.804,01         a    11.804,00 € 71,00 € 10,50 € 42,00 € 10,00

Da      11.804,01         a    12.804,00 € 75,00 € 11,25 € 46,00 € 10,00

Da      12.804,01         a    13.804,00 € 79,00 € 12,00 € 50,00 € 10,00

Da      13.804,01         a    14.804,00 € 83,00 € 12,75 € 54,00 € 10,00

Da      14.804,01         a    15.804,00 € 87,00 € 13,50 € 57,00 € 10,00

Da      15.804,01         a    16.804,00 € 90,00 € 14,25 € 62,00 € 10,00

Oltre  16.804,01 € 93,00 € 14,50 € 68,00 € 10,00
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D) TRASPORTO INDIVIDUALE

Fascia reddituale I.S.E.E.

TARIFFE
MENSILI
1 corsa

(andata o
ritorno)

TARIFFE
MENSILI
2 corse

(andata e
ritorno)

TARIFFE
MENSILI
3 corse e

oltre

Da               0,00         a      1.804,00 Esente Esente Esente

Da        1.804,00         a      2.804,00 € 5,00 €  6,80 € 10,00

Da        2.804,01         a      3.804,00 € 7,00 €   7,60 € 11,00

Da        3.804,01         a      4.804,00 € 8,00 €   8,40 € 12,00

Da        4.804,01         a      5.804,00 € 9,00 €   9,20 € 13,00

Da        5.804,01         a      6.804,00 € 9,00 € 10,00 € 14,00

Da        6.804,01         a      7.804,00 € 9,00 € 10,08 € 15,00

Da        7.804,01         a      8.804,00 € 9,00 € 11,60 € 16,00

Da        8.804,01         a      9.804,00 € 9,00 € 12,40 € 17,00

Da        9.804,01         a    10.804,00 € 9,00 € 13,20 € 18,00

Da      10.804,01         a    11.804,00 € 9,00 € 14,00 € 19,00

Da      11.804,01         a    12.804,00 € 9,00 € 14,80 € 20,00

Da      12.804,01         a    13.804,00 € 9,00 € 15,60 € 21,00

Da      13.804,01         a    14.804,00 € 9,00 € 16,40 € 22,00

Da      14.804,01         a    15.804,00 € 9,00 € 17,10 € 23,00

Da      15.804,01         a    16.804,00 € 9,00 € 17,90 € 24,00

Oltre  16.804,01 € 9,00 € 18,00 € 27,00

E) TRASPORTO PUBBLICO PER LE SOTTOELENCATE CATEGORIE

Portatori di handicap, invalidità maggiore del 67%, invalidi di guerra, non abbienti,
pensionati che usufruiscono del trasporto pubblico con tessere a tariffa speciale:

- tessera a tariffa speciale pari al 30% del costo dell’abbonamento annuale.

- tessera a tariffa speciale pari al 50% del costo dell’abbonamento annuale (per pensionati).
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5) TRASPORTO PUBBLICO

Le tariffe di seguito riportate sono soggette all’aliquota del 10%, ai sensi del n. 127-novies
della Tab. A, parte III, allegata al DPR 633/72.

A) Biglietti Urbani Tariffe al netto di
IVA

Tariffe IVA inclusa

CORSA SEMPLICE €   1,18 €   1,30

BIGLIETTO A BORDO AUTOBUS €   1,81 €   2,00

MULTIVIAGGIO 10 CORSE € 10,00 € 11,00

MULTIVIAGGIO 10 CORSE SENIOR €   8,18 €   9,00

CORSA SEMPLICE NAVETTA FOLIGNO €   0,91 €   1,00

B) Biglietti extraurbani

Fascia Tariffe al netto di IVA Tariffe IVA inclusa

A € 1,18 € 1,30

B € 1,64 €1,80

C € 2,27 € 2,50

D € 2,73 € 3,00

E € 3,27 € 3,60

F € 3,82 € 4,20

G € 4,36 € 4,80

H € 4,45 € 4,90

I € 5,00 € 5,50

L € 5,55 € 6,10

M € 5,73 € 6,30

N € 6,27 € 6,90

O € 6,73 € 7,40

P € 6,91 € 7,60

Q € 7,27 € 8,00

R € 7,82 € 8,60

C) Abbonamenti urbani
Bacino  SPOLETO

FOLIGNO Bacino  SPOLETO
FOLIGNO

Tariffe al netto di IVA Tariffe IVA inclusa

SETTIMANALE €   10,91 €    12,00

MENSILE ORDINARIO €   36,36 €    40,00

MENSILE SENIOR €   27,27 €    30,00

TRIMESTRALE ORDINARIO €   92,73 € 102,00

TRIMESTRALE SENIOR €   70,91 €    78,00

ANNUALE ORDINARIO € 307,27 € 338,00

ANNUALE SENIOR € 215,45 € 237,00

ANNUALE SCOLASTICO € 216,36 € 238,00
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D) Abbonamenti extraurbani (IVA esclusa)

Fascia Settimanale
Mensile

ordinario
Mensile
Over 65

Trimestrale
Trimestrale

Over 65
Annuale
ordinario

Annuale
Over 65

Annuali
Universitari
e scolastici

A 10,91 36,36 27,27 92,73 70,91 307,27 215,45 216,36

B 10,91 36,36 27,27 92,73 70,91 307,27 215,45 216,36

C 12,73 41,82 30,00 105,45 80,91 340,91 235,45 245,45

D 14,55 45,45 35,45 118,18 90,00 375,45 260,00 272,73

E 15,45 50,91 39,09 130,00 99,09 410,00 283,64 300,91

F 16,36 55,45 41,82 142,73 106,36 443,64 306,36 330,00

G 19,09 60,00 44,55 152,73 113,64 469,09 323,64 351,82

H 20,00 64,55 49,09 165,45 123,64 502,73 346,36 380,00

I 22,73 70,00 53,64 177,27 131,82 536,36 370,91 407,27

L 23,64 73,64 56,36 189,09 138,18 569,09 392,73 436,36

M 24,55 79,09 59,09 201,82 148,18 602,73 415,45 469,09

N 26,36 81,82 61,82 210,00 154,55 646,36 443,64 493,64

O 27,27 87,27 67,27 221,82 163,64 701,82 481,82 526,36

P 28,18 92,73 69,09 234,55 166,36 756,36 518,18 559,09

Q 29,09 97,27 72,73 245,45 178,18 811,82 558,18 591,82

R 31,82 102,73 77,27 258,18 188,18 866,36 593,64 624,55

D) Abbonamenti extraurbani (IVA inclusa)

Fascia Settimanale
Mensile

ordinario
Mensile
Over 65

Trimestrale
Trimestrale

Over 65
Annuale
ordinario

Annuale
Over 65

Annuali
Universitari
e scolastici

A 12,00 40,00 30,00 102,00 78,00 338,00 237,00 238,00

B 12,00 40,00 30,00 102,00 78,00 338,00 237,00 238,00

C 14,00 46,00 33,00 116,00 89,00 375,00 259,00 270,00

D 16,00 50,00 39,00 130,00 99,00 413,00 286,00 300,00

E 17,00 56,00 43,00 143,00 109,00 451,00 312,00 331,00

F 18,00 61,00 46,00 157,00 117,00 488,00 337,00 363,00

G 21,00 66,00 49,00 168,00 125,00 516,00 356,00 387,00

H 22,00 71,00 54,00 182,00 136,00 553,00 381,00 418,00

I 25,00 77,00 59,00 195,00 145,00 590,00 408,00 448,00

L 26,00 81,00 62,00 208,00 152,00 626,00 432,00 480,00

M 27,00 87,00 65,00 222,00 163,00 663,00 457,00 516,00

N 29,00 90,00 68,00 231,00 170,00 711,00 488,00 543,00

O 30,00 96,00 74,00 244,00 180,00 772,00 530,00 579,00

P 31,00 102,00 76,00 258,00 183,00 832,00 570,00 615,00

Q 32,00 107,00 80,00 270,00 196,00 893,00 614,00 651,00

R 35,00 113,00 85,00 284,00 207,00 953,00 653,00 687,00
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6) PARCHEGGI E PARCHIMETRI

A) AREE DI SOSTA A PAGAMENTO

A partire dal 1° marzo 2023 le nuove tariffe per le aree di sosta a pagamento ed il canone
annuo per residenti sono le seguenti, come approvate con DGC N. 71 del 20/02/2023:

UBICAZIONE PARCHEGGIO NUMERO
POSTI

TARIFFA
ORARIA
I° ora

TARIFFA
ORARIA
dalla 2°
alla 5°
ora

TARIFFA
MINIMA

CANONE
ANNUO PER
RESIDENTI E
AUTORIZZATI
SENZA
LIMITAZIONI

P.zza S. Domenico 7 € 1,30 € 1,75 € 0,70
P.zza S. Francesco 17 € 1,30 € 1,75 € 0,70
Via Umberto I° 23 € 1,30 € 1,75 € 0,70
P.zza Giacomini 30 € 1,30 € 1,75 € 0,70
Via Oberdan 68 € 1,30 € 1,75 € 0,70 € 58,95
Via Chiavellati 48 € 1,30 € 1,75 € 0,70 € 58,95
Via Corso Nuovo I° tratto 14 € 1,30 € 1,75 € 0,70
Via Corso Nuovo II° tratto 21 € 1,30 € 1,75 € 0,70
Via Piermarini 12 € 1,30 € 1,75 € 0,70
Via Gentile da Foligno 13 € 1,20 € 1,50 € 0,70 € 58,95
Via Marconi 36 € 1,20 € 1,50 € 0,70 € 58,95
Via Guarrella 9 € 1,00 € 1,50 € 0,70
Via Bolletta I° tratto (da
Ponte a Via Mentana )

47 € 0,95 € 1,30 € 0,60 € 58,95

Via Bolletta II° tratto (da Via
Mentana a Via G.le da Foligno)

15 € 0,95 € 1,30 € 0,60 € 58,95

Via Bolletta III° tratto (da
Via G.le da Foligno a Via
Garibaldi)

14 € 0,95 € 1,30 € 0,60 € 58,95

Via S. Maria Infraportas 9 € 1,30 € 1,75 € 0,70
Via Madonna delle Grazie 37 € 0,60 € 0,85 € 0,50 € 58,95
Via del Campanile 5 € 1,30 € 1,75 € 0,70
Largo Volontari del
Sangue

15 € 1,20 € 1,50 € 0,70

Via dell’Ospedale 24 € 1,20 € 1,50 € 0,60
Via Franco Ciri 15 € 0,95 € 1,30 € 0,50
Via S.Giovanni dell’Acqua 14 € 0,95 € 1,30 € 0,50
TOTALE 493

Con DGC 71 del 20/02/2023 sono inoltre stati stabiliti, a partire dal 01/03/2023, i seguenti
criteri per la sosta negli stalli a pagamento:

a. La sosta a pagamento nelle aree sopra indicate è limitata dal lunedì al sabato, domenica
e festivi esclusi, con orario dalle ore 9.00 alle ore 20.00;

b. La durata massima della sosta nelle aree a pagamento non può essere superiore alle 5
ore, secondo le disposizioni contenute nell’art. 7, comma 1, lettera “f”, del D. Lg.vo n.
285/92 e in conformità alle direttive del Ministero dei Lavori Pubblici;

c. Per i residenti muniti di autorizzazione rilasciata dall’Amministrazione Comunale secondo
il “Disciplinare autorizzazione ZTL transito e sosta” è consentito il rilascio dei permessi per
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la sosta sugli spazi a pagamento senza limitazione a fronte del pagamento di un canone
annuo che viene aggiornato con il presente atto nell’importo sopraindicato di €. 58,95, nelle
seguenti vie: Via Oberdan, Via Chiavellati, Via Marconi, Via Bolletta I^ tratto (dal Ponte di
Porta Firenze a Via Mentana), Via Bolletta II^ tratto (da Via Mentana a Via Gentile da
Foligno) Via Bolletta III^tratto (da Via Gentile da Foligno a Via Garibaldi), Via Gentile da
Foligno, Via Madonna delle Grazie;

d. La sosta è gratuita nei primi 30 minuti in tutte le aree dei parcheggi a pagamento,
specificando che tale agevolazione non può essere fruita per più di una volta al giorno;

e. La sosta è gratuita in tutti i parcheggi a pagamento dalle ore 13.00 alle ore 14.00;

f. La sosta è gratuita in tutte le aree a pagamento per i veicoli a trazione esclusivamente
elettrica;

g. Non è ammesso il recupero civilistico per la mancata corresponsione del ticket o per
ticket scaduto, ma solo le sanzioni previste dal codice della strada di esclusiva competenza
degli organi di polizia stradale o degli ausiliari al traffico specificatamente autorizzati a tale
tipologia di controlli.

B) PARCHEGGI IN CONCESSIONE

UBICAZIONE PARCHEGGIO
TARIFFE 1^ ora
(al netto di IVA)

TARIFFE dopo
1^ ora

(al netto di IVA)
Parcheggio via Gentile da
Foligno (DGC 634/2022)

€ 0,82 € 1,15

Parcheggio Porta Romana
(DGC 635/2022)

€ 0,98 € 1,23

Parcheggio Quintana € 0,74 € 0,90
Parcheggio Quintana
(parcheggio di superficie)

€ 0,90 € 1,07

UBICAZIONE PARCHEGGIO
TARIFFE 1^ ora

(IVA inclusa)

TARIFFE dopo
1^ ora

(IVA inclusa)
Parcheggio via Gentile da
Foligno (DGC 634/2022)

€ 1,00 € 1,40

Parcheggio Porta Romana
(DGC 635/2022)

€ 1,20 € 1,50

Parcheggio Quintana € 0,90 € 1,10
Parcheggio Quintana
(parcheggio di superficie)

€ 1,10 € 1,30
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7) RIMOZIONE VEICOLI

La DGC N. 345 del 04/08/2022 ha recepito gli incrementi tariffari relativi al servizio di
servizio di rimozione dei veicoli rimossi ai sensi degli artt. 159 e 215 del Codice della
Strada, in applicazione del Decreto del Ministero dei Trasporti 4 settembre 1998 n. 401 ed
in esito alle relative determinazioni assunte al riguardo dalla Prefettura di Perugia, così
come comunicate con nota n. 59260 del 09/06/2020, così dettagliatamente sotto specificati,
adottate da parte dei concessionari del servizio:

CUSTODIA MOTOVEICOLI E CICLOMOTORI: per i primi 90 giorni € 2,05 al giorno – per il
periodo successivo € 1,28 al giorno;

CUSTODIA AUTOVEICOLI: per i primi 90 giorni € 2,69 al giorno – per il periodo successivo €
1,68 al giorno;

CUSTODIA AUTOCARRI: per i primi 90 giorni € 3,40 al giorno – per il periodo successivo €
2,16 al giorno.

Dette tariffe sono da riferire alla custodia in area recintata e scoperta. Qualora la custodia
avvenga in luogo chiuso e coperto, le suddette tariffe ministeriali potranno congruamente
essere assoggettate ad una maggiorazione del 25%.

RIMOZIONE VEICOLI DI MASSA COMPLESSIVA A PIENO CARICO FINO A 1,5 t: tariffa
forfettaria all’interno del centro abitato per complessivi euro 95,00 IVA al 22% inclusa di cui:
- diritto di chiamata € 13,55;
- operazioni connesse al carico-scarico del veicolo € 20,50;
- indennità chilometrica (dal luogo di stazionamento dell’autoveicolo adibito alla rimozione
al luogo d’intervento e, quindi al luogo di deposito) euro/km 2,93;

RIMOZIONE VEICOLI DI MASSA COMPLESSIVA A PIENO CARICO SUPERIORE A 1,5 t
FINO A 3,5 t: tariffa forfettaria all’interno del centro abitato per complessivi euro 125,00 IVA
al 22% inclusa di cui:
- diritto di chiamata € 17,02;
- operazioni connesse al carico-scarico del veicolo € 34,07;
- indennità chilometrica (dal luogo di stazionamento dell’autoveicolo adibito alla rimozione
al luogo d’intervento e, quindi al luogo di deposito) euro/km 3,40;

RIMOZIONE VEICOLI DI MASSA COMPLESSIVA A PIENO CARICO SUPERIORE A 3,5t: si
applicano le tariffe della lettera B) aumentate del 10% per ogni tonnellata o frazione di
tonnellata, superiore al valore di 3,5 t della massa complessiva a pieno carico del veicolo da
rimuovere.

INTERVENTO EFFETTUATO IN ORARIO NOTTURNO (DALLE ORE 22,00 ALLE ORE 07,00) O IN
GIORNATA FESTIVA: aumento del 30% delle tariffe previste.

Le tariffe entreranno in vigore contestualmente alla definizione delle procedure di
affidamento diretto del servizio di rimozione, fermo e custodia dei veicoli da parte dell’Area
Polizia Municipale per un periodo di due anni.
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8) CAMPER SERVICE

Le tariffe di seguito riportate sono soggette ad aliquota IVA ordinaria art. 4 DPR 633/72.

Tariffa al netto di
IVA

Tariffa IVA inclusa

Tariffa forfettaria giornaliera (sosta massima
consentita 48 ore)

€ 2,87 € 3,50

9) RIMBORSO CARTELLO PASSO CARRABILE

TIPOLOGIA DI RIMBORSO SPESE importo

Rimborso costo acquisto cartello passo carrabile per gli
aventi diritto che ne abbiano fatto richiesta € 25,00
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10) IMPIANTI SPORTIVI

Le tariffe di seguito riportate sono soggette ad aliquota IVA ordinaria art. 4 DPR 633/72.

A) POLO SPORTIVO IN LOCALITA’ SANTO PIETRO

PALAZZETTO dello SPORT “GIUSEPPE  PATERNESI”

IMPIANTO
TARIFFE

ORDINARIE (al
netto di IVA)

TARIFFE
AGEVOLATE

(al netto di IVA)
*(1)

A CAMPO CENTRALE – Allenamento Ora €      40,00 €      9,91
B CAMPO CENTRALE – Partita amichevole

con luci di allenamento
€      70,00 €    33,03

C CAMPO CENTRALE – Partita con ingresso
libero

€      80,00 €    41,28

D CAMPO CENTRALE – Partita con ingresso a
pagamento

€     160,00 €    57,79

E PALESTRE – Ora €      25,00 €       8,25
F MANIFESTAZIONI sportive, tornei, saggi a

livello locale/regionale – Giornata intera
€ 1.000,00       €    412,81

G MANIFESTAZIONI sportive a livello
interregionale/nazionale/internazionale/sp
ettacoli, altro ad ingresso gratuito –
Giornata intera

€ 2.000,00 € 1.238,43

H MANIFESTAZIONI sportive a livello
interregionale/nazionale/internazionale/sp
ettacoli, altro con ingresso a pagamento –
Giornata intera

€ 3.000,00 € 1.651,24

I MANIFESTAZIONI sportive, tornei, saggi a
livello locale/regionale – Mezza Giornata

€   500,00 €     206,41

L MANIFESTAZIONI sportive a livello
interregionale/nazionale/internazionale/sp
ettacoli, altro ad ingresso gratuito –
Mezza Giornata

€ 1.000,00 €     619,22

M MANIFESTAZIONI sportive a livello
interregionale/nazionale/internazionale/sp
ettacoli, altro con ingresso a pagamento –
mezza giornata

€ 1.500,00 €     825,62

N SALE – Mese €   720,00
O SALE  – Giorno €   105,00
P UFFICIO 1 – Mese €   520,00
Q UFFICIO 2 – Mese €   155,00
R UFFICIO 3 – Mese €   205,00
S SALA RIUNIONI – Ora €     25,00
T SALA RIUNIONI – Giorno €   105,00
U RIPOSTIGLI – Mese €      25,00
V USO TELI EVERLAY – Noleggio € 300,00 *(2) € 200,00 *(2)

Z USO TELI EVERLAY – Montaggio Tariffa determinata dal concessionario in linea
con il mercato regionale

*(1) Riservate a Enti Pubblici, Istituti Scolastici del territorio comunale fatta salva la gratuità ove prevista,
Federazioni Sportive, Enti di Promozione Sportiva, Associazioni/Società Sportive del territorio comunale.
*(2) La tariffa viene riscossa direttamente dal Comune di Foligno, proprietario del bene. Il concessionario
della gestione è autorizzato all’uso gratuito del bene per le proprie iniziative rientranti nella
programmazione straordinaria autorizzata dal Comune.
Tutte le tariffe sono soggette, ogni anno, ad aggiornamento all’indice ISTAT su decisione dl concessionario
che deve darne comunicazione all’Ente.
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IMPIANTO
TARIFFE

ORDINARIE
(inclusa IVA)

TARIFFE
AGEVOLATE
(inclusa IVA)

*(1)

A CAMPO CENTRALE – Allenamento Ora €    48,80 €    12,09
B CAMPO CENTRALE – Partita amichevole

con luci di allenamento
€    85,40 €    40,30

C CAMPO CENTRALE – Partita con ingresso
libero

€    97,60 €    50,36

D CAMPO CENTRALE – Partita con ingresso a
pagamento

€   195,20 €    70,50

E PALESTRE – Ora €      30,50 €    10,07
F MANIFESTAZIONI sportive, tornei, saggi a

livello locale/regionale – Giornata intera
€ 1.220,00 €  503,63

G MANIFESTAZIONI sportive a livello
interregionale/nazionale/internazionale/sp
ettacoli, altro ad ingresso gratuito –
Giornata intera

€ 2.440,00 € 1.510,88

H MANIFESTAZIONI sportive a livello
interregionale/nazionale/internazionale/sp
ettacoli, altro con ingresso a pagamento –
Giornata intera

€ 3.660,00 € 2.014,51

I MANIFESTAZIONI sportive, tornei, saggi a
livello locale/regionale – Mezza Giornata

€   610,00 €   251,82

L MANIFESTAZIONI sportive a livello
interregionale/nazionale/internazionale/sp
ettacoli, altro ad ingresso gratuito –
Mezza Giornata

€ 1.220,00 €   755,45

M MANIFESTAZIONI sportive a livello
interregionale/nazionale/internazionale/sp
ettacoli, altro con ingresso a pagamento –
mezza giornata

€ 1.830,00 € 1.007,26

N SALE – Mese €   878,40
O SALE  – Giorno €   128,10
P UFFICIO 1 – Mese €  634,40
Q UFFICIO 2 – Mese €   189,10
R UFFICIO 3 – Mese €   250,10
S SALA RIUNIONI – Ora €     30,50
T SALA RIUNIONI – Giorno €   128,10
U RIPOSTIGLI – Mese €     30,50
V USO TELI EVERLAY – Noleggio € 366,00 *(2) € 244,00 *(2)

Z USO TELI EVERLAY – Montaggio Tariffa determinata dal concessionario in linea
con il mercato regionale

*(1) Riservate a Enti Pubblici, Istituti Scolastici del territorio comunale fatta salva la gratuità ove prevista,
Federazioni Sportive, Enti di Promozione Sportiva, Associazioni/Società Sportive del territorio comunale.
*(2) La tariffa viene riscossa direttamente dal Comune di Foligno, proprietario del bene. Il concessionario
della gestione è autorizzato all’uso gratuito del bene per le proprie iniziative rientranti nella
programmazione straordinaria autorizzata dal Comune.
Tutte le tariffe sono soggette, ogni anno, ad aggiornamento all’indice ISTAT su decisione dl concessionario
che deve darne comunicazione all’Ente.

Le tariffe dalla A alla E comprendono:
- Uso spogliatoi; (per campo centrale distinzione allenamento/partita)
- Uso magazzino; (da specificare spazio sotto gradinate individuato nel contratto

d’uso)
- Acqua calda per docce e asciugacapelli;
- Pulizie;
- Illuminazione; (per campo centrale distinzione allenamento/partita)
- Riscaldamento; (solo nei periodi previsti per legge)
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- Custodia;
- Tabellone segnapunti; (solo partite)
- Uso tribune. (solo partite)

Le tariffe dalla F alla M comprendono:
- Uso spazi interni; (da specificare nel contratto d'uso)
- Uso tribune;
- Uso tabellone segnapunti;
- Acqua calda per docce e asciugacapelli;
- Pulizie iniziali;
- Illuminazione;
- Riscaldamento; (solo nei periodi previsti per legge)
- Custodia.
Sono esclusi i servizi di pulizia finali, da conteggiare in riferimento agli spazi utilizzati, come
sarà specificato nel contratto d’uso ed in base alle tariffe applicate dal concessionario in
linea con il mercato regionale.

La tariffa per manifestazioni dovrà essere applicata per frazioni in caso di iniziative che non
occupino l’impianto per l’intera giornata.
Per gli allestimenti, nel caso in cui non inibiscano l’uso dell’impianto per altre attività,
dovranno essere applicate le tariffe orarie previste per gli spazi effettivamente occupati.

Le tariffe dalla N alla O comprendono:
- Utenze luce/riscaldamento.
Sono escluse le pulizie

Le tariffe dalla P alla R comprendono:
- Utenze luce/riscaldamento;
- Arredi (dove presenti).
Sono escluse le pulizie

Le tariffe dalla S alla T comprendono:
- Utenze luce/riscaldamento;
- Pulizie.
Sono escluse le attrezzature.

La tariffa U non comprende le pulizie

GRATUITA’

Alle scuole di ogni ordine e grado del Comune di Foligno è riconosciuta la gratuità d’uso del
Palasport per lo svolgimento dell’attività didattica antimeridiana fino a max 3 spazi in
contemporanea (incluso vano centrale) con illuminazione di base o di allenamento, in base
alle condizioni esterne di luce.
Nell’attività didattica ad uso gratuito si intendono compresi iniziative, manifestazioni, tornei,
ivi inclusi i Campionati Studenteschi anche organizzati dall’Ufficio Scolastico Regionale, con
illuminazione adeguata.
La gratuità copre l’uso degli spazi necessari ed i servizi propri della gestione (pulizia,
custodia, illuminazione, riscaldamento, predisposizione attrezzature sportive in dotazione,
ecc.) e non include servizi straordinari legati all’organizzazione (copertura parquet,
adempimenti pubblico spettacolo, allestimenti, ecc.).
In ogni caso, l’accesso al vano centrale è consentito solo con calzature idonee; per
necessità diverse, il parquet dovrà essere protetto con gli appositi teli everlay con addebito
delle spese al soggetto organizzatore.
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B) IMPIANTO NATATORIO

PISCINA COPERTA “CARLO MARANO” - PISCINA SCOPERTA “ALEANDRO CANTONI”

TARIFFE
ORDINARIE

(al netto di IVA)

TARIFFE
RIDOTTE

(al netto di IVA)
*(1)

TARIFFE
AGEVOLATE

(al netto di IVA)
*(2)

TARIFFA
GRUPPI

(al netto di IVA)
*(3)

A INGRESSO € 4,92 € 3,69 € 2,87
B ABBONAMENTO (10

ingressi validità annuale)
€ 45,09 € 32,79

C ABBONAMENTO (mensile
30gg)

€ 81,97 € 65,58

D NOLEGGIO CORSIE (vasca
grande corsie laterali
corsi) – Ora

€ 32,79

E NOLEGGIO CORSIE (vasca
grande corsie laterali
agonistica) – Ora

€ 20,50

F NOLEGGIO CORSIE (vasca
grande corsie centrali
corsi) – Ora

€ 24,60

G NOLEGGIO CORSIE (vasca
grande corsie centrali
agonistica) – Ora

€ 16,40

H NOLEGGIO VASCA
PICCOLA – Ora

€ 115,00 € 65,58

I NOLEGGIO CORSIE
LATERALI VASCA GRANDE
– Ora

€ 60,00

L NOLEGGIO CORSIE
CENTRALI VASCA GRANDE
– Ora

€ 45,00

M MANIFESTAZIONI –
Giornata intera

€ 4.000,00 € 1.393,45

N MANIFESTAZIONI – Mezza
giornata

€ 2.500,00 € 983,61

O GARE FEDERALI
locali/regionali – Giornata
intera

€ 819,68

P MANIFESTAZIONI GARE
FEDERALI locali/regionali –
Mezza giornata

€ 573,78

Q PALESTRA INTERA – Ora € 35,00 € 10,00
R PALESTRA A META’– Ora € 20,00
S MAGAZZINO – Mese € 85,00 € 65,00

*(1) Riservato a bambini fino a 10 anni accompagnati da un adulto, a persone oltre 65 anni e disabili
*(2) Riservate a Enti Pubblici, Istituti Scolastici del territorio comunale fatta salva la gratuità ove prevista, Federazioni
Sportive, Enti di Promozione Sportiva, Associazioni/Società Sportive del territorio comunale.
*(3) Riservata a gruppi di almeno 10 persone con accompagnatore, ad  istituti scolastici del  territorio comunale, quando
l’accesso non  è finalizzato a corsi di nuoto autogestiti, eventuali convenzioni  e iniziative del Comune di Foligno.
Alla tariffa “agonistica” E - G, accedono anche gli istituti scolastici quando l’accesso è finalizzato a corsi di nuoto autogestiti.
Sulle tariffe noleggio corsie, vasca piccola e palestra muscolazione si applica lo sconto del 10% per le attività delle
associazioni sportive, aventi sede nel territorio comunale e che abbiano come finalità statutaria la promozione dello sport
per persone diversamente abili, rivolte a diversamente abili, anche in integrazione con normodotati.
Tutte le tariffe sono soggette, ogni anno, ad aggiornamento all’indice ISTAT su decisione dl concessionario che deve darne
comunicazione all’Ente.
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TARIFFE
ORDINARIE

(IVA inclusa)

TARIFFE
RIDOTTE

(IVA inclusa)
*(1)

TARIFFE
AGEVOLATE
(IVA inclusa)

*(2)

TARIFFA
GRUPPI

(IVA inclusa)
*(3)

A INGRESSO € 6,00 € 4,50 € 3,50
B ABBONAMENTO (10

ingressi validità annuale)
€ 55,00 € 40,00

C ABBONAMENTO (mensile
30gg)

€ 100,00 € 80,00

D NOLEGGIO CORSIE (vasca
grande corsie laterali
corsi) – Ora

€ 40,00

E NOLEGGIO CORSIE (vasca
grande corsie laterali
agonistica) – Ora

€ 25,00

F NOLEGGIO CORSIE (vasca
grande corsie centrali
corsi) – Ora

€ 30,00

G NOLEGGIO CORSIE (vasca
grande corsie centrali
agonistica) – Ora

€ 20,00

H NOLEGGIO VASCA
PICCOLA – Ora

€ 140,30 € 80,00

I NOLEGGIO CORSIE
LATERALI VASCA GRANDE
– Ora

€ 73,20

L NOLEGGIO CORSIE
CENTRALI VASCA GRANDE
– Ora

€ 54,90

M MANIFESTAZIONI –
Giornata intera

€ 4.880,00 € 1.700,00

N MANIFESTAZIONI – Mezza
giornata

€ 3.050,00 € 1.200,00

O GARE FEDERALI
locali/regionali – Giornata
intera

€ 1.000,00

P MANIFESTAZIONI GARE
FEDERALI locali/regionali –
Mezza giornata

€ 700,00

Q PALESTRA INTERA – Ora € 42,70 € 12,20
R PALESTRA A META’– Ora € 24,40
S MAGAZZINO – Mese € 103,70 € 79,30

*(1) Riservato a bambini fino a 10 anni accompagnati da un adulto, a persone oltre 65 anni e disabili
*(2) Riservate a Enti Pubblici, Istituti Scolastici del territorio comunale fatta salva la gratuità ove prevista, Federazioni
Sportive, Enti di Promozione Sportiva, Associazioni/Società Sportive del territorio comunale.
*(3) Riservata a gruppi di almeno 10 persone con accompagnatore, ad  istituti scolastici del  territorio comunale, quando
l’accesso non  è finalizzato a corsi di nuoto autogestiti, eventuali convenzioni  e iniziative del Comune di Foligno.
Alla tariffa “agonistica”  E - G, accedono anche gli istituti scolastici quando l’accesso è finalizzato a corsi di nuoto
autogestiti.
Sulle tariffe noleggio corsie, vasca piccola e palestra muscolazione si applica lo sconto del 10% per le attività delle
associazioni sportive, aventi sede nel territorio comunale e che abbiano come finalità statutaria la promozione dello sport
per persone diversamente abili, rivolte a diversamente abili, anche in integrazione con normodotati.
Tutte le tariffe sono soggette, ogni anno, ad aggiornamento all’indice ISTAT su decisione dl concessionario che deve darne
comunicazione all’Ente.

Le tariffe dalla A alla L comprendono:
- Uso Spogliatoi;
- Illuminazione;
- Riscaldamento (solo nei periodi previsti x legge);
- Riscaldamento acqua;
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- Pulizie;
- Custodia;
- Servizio Assistenza Bagnanti.
- Sovrascarpe (solo tariffe agevolate dalla D alla L)
- N. 1 tessera ad ingresso per persona per l’uso di asciugacapelli e docce a tempo. Il

costo di eventuali tessere aggiuntive è a carico dell’utenza richiedente ed è stabilito in
€ 0,50.

Le tariffe dalla M alla P comprendono:

- Uso spogliatoi;
- Palestra muscolazione;
- Illuminazione;
- Riscaldamento; (solo nei periodi previsti per legge)
- Riscaldamento acqua;
- Pulizie;
- Uso tribune;
- Custodia;
- Servizio assistenza bagnanti;
- N. 1 tessera ad ingresso per persona per l’uso di asciugacapelli e docce a tempo. Il

costo di eventuali tessere aggiuntive è a carico dell’utenza richiedente ed è stabilito in
€ 0,50.

Sono esclusi i servizi di pulizia finali, da conteggiare in riferimento agli spazi utilizzati, come
sarà specificato nel contratto d’uso ed in base alle tariffe applicate dal concessionario in
linea con il mercato regionale.

C) STADIO SANTO PIETRO – PISTA DI ATLETICA

TARIFFE
ORDINARIE

(IVA inclusa)
A QUOTA ORARIA UTILIZZO PISTA DI ATLETICA

dal 01/05 al 30/09
€ 5,68

B QUOTA ORARIA UTILIZZO PISTA DI ATLETICA
dal 01/10 al 30/04

€ 10,26

C QUOTA ORARIA ILLUMINAZIONE PISTA
(eventuale)

€ 2,20

D) ALTRI IMPIANTI

D1) IMPIANTO COMUNALE DI TENNIS “ALBERTO CIPOLLONI” – via Nazzario Sauro

TARIFFE
ORDINARIE

(al netto di IVA)
A QUOTA CAMPO € 4,92
B ILLUMINAZIONE € 3,28
C RISCALDAMENTO € 4,92

TARIFFE esenti
IVA art. 10 DPR

633/72)
D QUOTA MENSILE SOCI ORDINARI € 10,00
E QUOTA MENSILE SOCI UNDER 18 E OVER 65 € 5,00

Tariffe annualmente soggette ad aumento in riferimento all’indice ISTAT rilevato al mese  di ottobre dell’anno
corrente su decisione dl concessionario che deve darne comunicazione all’Ente.
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TARIFFE
ORDINARIE

(IVA inclusa)
A QUOTA CAMPO € 6,00
B ILLUMINAZIONE € 4,00
C RISCALDAMENTO € 6,00

Tariffe annualmente soggette ad aumento in riferimento all’indice ISTAT rilevato al mese  di ottobre dell’anno
corrente su decisione dl concessionario che deve darne comunicazione all’Ente.

Le tariffe dalla A alla C vengono ridotte del 50% in caso di minori di 18 anni e disabili e i
servizi inclusi sono:
- Uso spogliatoi (con riscaldamento nei periodi di legge);
- Uso docce.

Sono riservate al Comune di Foligno n° 3 giornate/anno per iniziative proprie e/o per altre
patrocinate o comunque autorizzate. In tal caso, il concessionario è comunque tenuto a
garantire i servizi necessari rientranti tra gli obblighi della concessione.

D2) IMPIANTO COMUNALE DI CALCETTO “MAURIZIO SANTOPAOLO” – viale G. Marconi

TARIFFE
ORDINARIE

(al netto di IVA)
A QUOTA CAMPO 1 € 49,19
B QUOTA CAMPO 2 € 40,99

TARIFFE
ORDINARIE

(IVA inclusa)
A QUOTA CAMPO 1 € 60,00
B QUOTA CAMPO 2 € 50,00

Le tariffe vengono ridotte del 50% in caso di soci, minori di 18 anni, disabili e tornei
pomeridiani delle scuole i servizi inclusi sono:
- Uso spogliatoi (con riscaldamento nei periodi di legge);
- Uso docce.

Alle scuole di ogni ordine e grado del Comune di Foligno è riconosciuta la gratuità d’uso in
caso di attività didattica antimeridiana.
Sono riservate al Comune di Foligno n° 5 giornate l’anno per iniziative proprie e per altre
patrocinate o comunque autorizzate, da concordare con il concessionario almeno 3 gg.
prima, salvo casi particolari d’urgenza per iniziative rilevanti. In tali occasioni, il
concessionario è tenuto a garantire i servizi necessari rientranti tra gli obblighi della
concessione.

D3) CICLODROMO COMUNALE “GIUSEPPE CASINI” – località Corvia

TARIFFE
ORDINARIE

(al netto di IVA)
A LIBERA UTENZA -  Ingresso giornaliero € 1,64
B ALLENAMENTI DI ASSOCIAZIONI SPORTIVE E

GRUPPI ORGANIZZATI – Ora
€ 4,10

C MANIFESTAZIONI ED INIZIATIVE PROMOZIONALI –
Giornata intera

€ 245,91

D MANIFESTAZIONI ED INIZIATIVE PROMOZIONALI –
Mezza giornata

€ 122,96
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TARIFFE
ORDINARIE

(IVA inclusa)
A LIBERA UTENZA -  Ingresso giornaliero € 2,00
B ALLENAMENTI DI ASSOCIAZIONI SPORTIVE E

GRUPPI ORGANIZZATI – Ora
€ 5,00

C MANIFESTAZIONI ED INIZIATIVE PROMOZIONALI –
Giornata intera

€ 300,00

D MANIFESTAZIONI ED INIZIATIVE PROMOZIONALI –
Mezza giornata

€ 150,00

Le scuole di ogni ordine e grado del Comune di Foligno, la libera utenza fino a 5 anni e da
66 anni in poi hanno la gratuità d’ingresso senza limite di durata nell’ambito degli orari di
apertura al pubblico.
Il concessionario può definire condizioni particolari di abbonamento sulla base delle tariffe
sopra determinate.

Sono riservate al Comune di Foligno n° 4 giornate/anno per iniziative proprie e/o per altre
patrocinate o comunque autorizzate. In tali occasioni, il concessionario è tenuto a garantire
i servizi necessari rientranti tra gli obblighi della concessione.

D4) IMPIANTI SPORTIVI PERIFERICI

TARIFFE
ORDINARIE

(al netto di IVA)

TARIFFE
AGEVOLATE (*1)
(al netto di IVA)

TARIFFE
AGEVOLATE (*2)
(al netto di IVA)

CAMPI  IN ERBA /
SINTETICI – Partita

€ 122,95 € 61,48 € 98,36

CAMPI IN ERBA / SINTETICI
– Allenamento campo
intero – Ora

€ 49,18 € 24,59 € 39,34

CAMPI SINTETICI –
Allenamento mezzo
campo – Ora

€ 40,98 € 20,49 € 32,79

MANIFESTAZIONE
SPORTIVA – Giornata
intera

€ 245,90 € 122,95 € 196,72

MANIFESTAZIONE
SPORTIVA – Mezza
giornata

€ 122,95 € 61,48 € 98,36

MANIFESTAZIONE EXTRA
SPORTIVA – Giornata
intera

€ 327,87 € 163,93 € 262,30

MANIFESTAZIONE EXTRA
SPORTIVA – Mezza
giornata

€ 163,93 € 81,97 € 131,15

ILLUMINAZIONE – Ora € 8,20 € 4,10 € 6,56
STRUTTURA
PREFABBRICATA

Vedi palestre

CAMPI  IN TERRA – Partita € 57,38 € 28,69 € 45,90
CAMPI  IN TERRA (via
Monte Podgora e Scafali) –
Partita

€ 40,98 € 20,49 € 32,79

CAMPI IN TERRA –
Allenamento campo intero
– Ora

€ 16,39 € 8,20 € 13,11
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MANIFESTAZIONE
SPORTIVA – Giornata
intera

€ 122,95 € 61,48 € 98,36

MANIFESTAZIONE
SPORTIVA – Mezza
giornata

€ 61,48 € 26,64 € 49,18

MANIFESTAZIONE EXTRA
SPORTIVA – Giornata
intera

€ 163,93 € 81,97 € 131,15

MANIFESTAZIONE EXTRA
SPORTIVA – Mezza
giornata

€ 81,97 € 40,98 € 65,57

ILLUMINAZIONE – Ora € 8,20 € 4,10 € 6,56
*(1) Riservate a libera attività di gruppi spontanei, associazioni giovanili e sociali rivolte a minori di 18 anni
e iniziative rivolte a portatori di disabilità.
*(2) Riservate a attività federale di associazioni sportive che svolgono attività giovanile con la
partecipazione a due o più campionati.

TARIFFE
ORDINARIE

(IVA inclusa)

TARIFFE
AGEVOLATE (*1)

(IVA inclusa)

TARIFFE
AGEVOLATE (*2)

(IVA inclusa)
CAMPI  IN ERBA /
SINTETICI – Partita

€ 150,00 € 75,00 € 120,00

CAMPI IN ERBA / SINTETICI
– Allenamento campo
intero – Ora

€ 60,00 € 30,00 € 48,00

CAMPI SINTETICI –
Allenamento mezzo
campo – Ora

€ 50,00 € 25,00 € 40,00

MANIFESTAZIONE
SPORTIVA – Giornata
intera

€ 300,00 € 150,00 € 240,00

MANIFESTAZIONE
SPORTIVA – Mezza
giornata

€ 150,00 € 75,00 € 120,00

MANIFESTAZIONE EXTRA
SPORTIVA – Giornata
intera

€ 400,00 € 200,00 € 320,00

MANIFESTAZIONE EXTRA
SPORTIVA – Mezza
giornata

€ 200,00 € 100,00 € 160,00

ILLUMINAZIONE – Ora € 10,00 € 5,00 € 8,00
STRUTTURA
PREFABBRICATA

Vedi palestre

CAMPI  IN TERRA – Partita € 70,00 € 35,00 € 56,00
CAMPI  IN TERRA (via
Monte Podgora e Scafali) –
Partita

€ 50,00 € 25,00 € 40,00

CAMPI IN TERRA –
Allenamento campo intero
– Ora

€ 20,00 € 10,00 € 16,00

MANIFESTAZIONE
SPORTIVA – Giornata
intera

€ 150,00 € 75,00 € 120,00

MANIFESTAZIONE
SPORTIVA – Mezza
giornata

€ 75,00 € 32,50 € 60,00
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MANIFESTAZIONE EXTRA
SPORTIVA – Giornata
intera

€ 200,00 € 100,00 € 160,00

MANIFESTAZIONE EXTRA
SPORTIVA – Mezza
giornata

€ 100,00 € 50,00 € 80,00

ILLUMINAZIONE – Ora € 10,00 € 5,00 € 8,00
*(1) Riservate a libera attività di gruppi spontanei, associazioni giovanili e sociali rivolte a minori di 18 anni
e iniziative rivolte a portatori di disabilità.
*(2) Riservate a attività federale di associazioni sportive che svolgono attività giovanile con la
partecipazione a due o più campionati.

Tutte le tariffe sono comprensive di:
- custodia;
- pulizia;
- uso spogliatoi/asciugacapelli;
- acqua calda docce;
- riscaldamento spogliatoi nei periodi di legge;
- uso tribuna se esistente per partite.

STRUTTURA PREFABBRICATA (*)
(*) equiparata alle palestre comunali
Riserva d’uso gratuito:
- in orario antimeridiano nel periodo corrispondente all’anno scolastico, per le scuole
presenti sul territorio per 6 ore settimanali dal lunedì al sabato;
- per le attività connesse ai centri estivi promossi dal Comune di Foligno in collaborazione
con vari soggetti, tra cui il Centro Sociale di Corvia, gli Enti di Promozione Sportiva e la
Polisportiva Nuova Fulginium.

Sono riservate al Comune di Foligno n° 5 giornate l’anno per iniziative proprie e per altre
patrocinate o comunque autorizzate dagli stessi, da concordare con il concessionario
almeno 3 gg. prima, salvo casi di particolare urgenza per iniziative rilevanti. In tali
occasioni, il concessionario è tenuto a garantire i servizi necessari rientranti tra gli obblighi
della concessione.

D5) CAMPO IN TERRA – località S. Pietro

TARIFFE
ORDINARIE

(al netto di IVA)
A ALLENAMENTI ASSOCIAZIONI SPORTIVE  – Ora € 4,10
B PARTITE ASSOCIAZIONI SPORTIVE  E GRUPPI € 24,59
C LIBERA UTENZA DA 10 A 20 ANNI – a persona € 0,82
D LIBERA UTENZA DA 21 A 65 ANNI – a persona € 1,64
E ILLUMINAZIONE – Ora € 3,28

TARIFFE
ORDINARIE

(IVA inclusa)
A ALLENAMENTI ASSOCIAZIONI SPORTIVE  – Ora € 5,00
B PARTITE ASSOCIAZIONI SPORTIVE  E GRUPPI € 30,00
C LIBERA UTENZA DA 10 A 20 ANNI – a persona € 1,00
D LIBERA UTENZA DA 21 A 65 ANNI – a persona € 2,00
E ILLUMINAZIONE – Ora € 4,00

L’utilizzo del campo in terra per libera utenza, fino a 9 ed oltre 65 anni, e per le scuole di
ogni ordine e grado del Comune di Foligno in orario antimeridiano è gratuito.
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D6) IMPIANTO COMUNALE – località Capodacqua

CAMPO DI TENNIS
TARIFFE

ORDINARIE
(al netto di IVA)

TARIFFE  SOCI
(esente IVA art.
10 DPR 633/72)

A ORA € 2,46 € 2,00
B USO DOCCIA € 1,64 € 2,00
C ILLUMINAZIONE – Ora € 2,46 € 2,00

CAMPO DI CALCETTO
TARIFFE

ORDINARIE
(al netto di IVA)

TARIFFE  SOCI
(esente IVA art.
10 DPR 633/72)

A ORA € 3,28 € 3,00
B ILLUMINAZIONE – Ora € 1,64 € 2,00

CAMPO DI BOCCE
TARIFFE

ORDINARIE
(al netto di IVA)

TARIFFE  SOCI
(esente IVA art.
10 DPR 633/72)

A ORA € 1,64 € 0,50
B ILLUMINAZIONE – Ora € 0,82 € 0,50

CAMPO DI TENNIS
TARIFFE

ORDINARIE
(IVA inclusa)

A ORA € 3,00
B USO DOCCIA € 2,00
C ILLUMINAZIONE – Ora € 3,00

CAMPO DI CALCETTO
TARIFFE

ORDINARIE
(IVA inclusa)

A ORA € 4,00
B ILLUMINAZIONE – Ora € 2,00

CAMPO DI BOCCE
TARIFFE

ORDINARIE
(IVA inclusa)

A ORA € 2,00
B ILLUMINAZIONE – Ora € 1,00

Tutte le tariffe dell’impianto vengono ridotte del 50% in caso di minori di 14 anni e disabili.

Sono riservate al Comune di Foligno n° 5 giornate l’anno per iniziative proprie e per altre
patrocinate o comunque autorizzate dallo stesso, da concordare con il concessionario
almeno 3 gg. prima, salvo casi di particolare urgenza per iniziative rilevanti.

L’uso gratuito è altresì riservato per le scuole di ogni ordine e grado del territorio comunale
per proprie attività e iniziative didattiche e per incontri dei Giochi Sportivi Studenteschi.



24

D7) PALESTRE

Con DGC n. 81 del 23/02/2023 sono state aggiornate le tariffe come di seguito sotto
riportato:

COMUNALI CENTRALIZZATE
- PALESTRA “QUIRINO SALARI” – via Nazzario Sauro
- PALESTRA “FAUSTO CICCIOLI” – via Fratelli Bandiera
Gratuità d’uso per le scuole di ogni ordine e grado del Comune di Foligno per l’attività
didattica antimeridiana.

COMUNALI SCOLASTICHE
- Colfiorito
- “N. Gubbini” Scuola Media “Gentile da Foligno”
- Scuola Media “G. Carducci”
- Scuola Media “Galileo Galilei”
- “Alvaro Giuliani” Scuola Media “G. Piermarini”
- Scuola Media “N. Alunno”
- Scuola Elementare via S. Caterina
- Scuola Elementare Borroni
- Scuola Elementare via Fiume Trebbia
- Scuola Elementare via Piermarini
- Scuola Elementare via Monte Cervino

PROVINCIALI (in convenzione con Provincia di Perugia)
- Istituto Tecnico Commerciale

TARIFFE
ORDINARIE

(al netto di IVA)
A ALLENAMENTI ASSOCIAZIONI SPORTIVE

RICREATIVE GRUPPI SPONTANEI – Ora con
custodia e pulizia

€ 7,38

B ALLENAMENTI ASSOCIAZIONI SPORTIVE
RICREATIVE GRUPPI SPONTANEI – Ora senza
custodia e pulizia

€ 2,46

C GARE FEDERALI E AMATORIALI - Partita € 22,22
D MANIFESTAZIONI – Giornata intera € 173,94
E MANIFESTAZIONI – Mezza giornata € 82,02

Tutte le tariffe sono soggette, ogni anno, ad aggiornamento all’indice ISTAT.

TARIFFE
ORDINARIE

(IVA inclusa)
arrot.

A ALLENAMENTI ASSOCIAZIONI SPORTIVE
RICREATIVE GRUPPI SPONTANEI – Ora con
custodia e pulizia

€ 9,00

B ALLENAMENTI ASSOCIAZIONI SPORTIVE
RICREATIVE GRUPPI SPONTANEI – Ora senza
custodia e pulizia

€ 3,00

C GARE FEDERALI E AMATORIALI - Partita € 27,00
D MANIFESTAZIONI – Giornata intera € 212,00
E MANIFESTAZIONI – Mezza giornata € 100,00

Tutte le tariffe sono soggette, ogni anno, ad aggiornamento all’indice ISTAT.

Le tariffe sono ridotte del 20% per l’attività associativa rivolta a persone diversamente abili.
L’uso è gratuito per le scuole di ogni ordine e grado del Comune di Foligno per l’attività
didattica antimeridiana.
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11) SCUOLA DI MUSICA

Le Tariffe di seguito riportate sono esenti IVA art. 10 n. 20) DPR 633/72.

- Iscrizione € 29,70;
- Insegnamento individuale tariffa mensile € 79,20;
- Insegnamenti di gruppo tariffa mensile € 33,66;
- Corsi di propedeutica strumentale individuale € 70,29

Le tariffe di cui sopra, vengono ridotte sulla base delle seguenti fasce di reddito ISEE:
da € 0,00 a € 10.000,00 riduzione del 20%;
da € 10.001,00 a € 20.000,00 riduzione del 10%;
oltre € 20.000,00 nessuna riduzione.
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12) MUSEI, SALE DI PALAZZO TRINCI E SALE ORATORIO DEL
CROCIFISSO

Con DGC N. 357 del 04/08/2022 si sono variate le tariffe di seguito illustrate:

A) SISTEMA MUSEALE

Le Tariffe di seguito riportate sono esenti IVA art. 10 n. 22) DPR 633/72.

BIGLIETTI INTERO RIDOTTO *
A1) Museo di Palazzo Trinci €. 9,00 €. 6,00
A2) Museo della Stampa €. 5,00 €. 3,00
A3) MAC Museo Archeologico Colfiorito €. 5,00 €. 3,00
A4) Cumulativo  musei civici comunali di Foligno €. 14,00 €. 9,00
A5) Oratorio del Crocifisso GRATUITO --
A6) Oratorio della Nunziatella GRATUITO --
A7) Museo della Quintana GRATUITO --
A8) Museo naturalistico di Colfiorito GRATUITO --

Il biglietto avrà durata di 7 giorni dalla data di emissione.

L’ingresso è gratuito per:
- bambini 0-14;
- soggetti con disabilità;
- candidati del Centro di Selezione e Reclutamento Nazionale dell’Esercito;
- primo giovedì di ogni mese per gli alunni delle scuole del Comune di Foligno accompagnati
dalle insegnanti;
- gruppi scolastici che aderiscono ai progetti didattici del museo con l’acquisto di una visita
guidata o laboratorio;
- residenti nel comune di Foligno (card residenti o simili).

L’ingresso è ridotto per:
- ragazzi 14-18;
- adulti maggiori di anni 65;
- gruppi scolastici;
- soci Touring club Italiano o FAI;
- accompagnatori dei candidati del Centro di Selezione e Reclutamento Nazionale
dell’Esercito;
- studenti universitari e insegnanti;
- gruppi con guida turistica;
- nuclei familiari composti da almeno un adulto con uno o più minori fino a 14 anni.

L’ingresso alla Biblioteca Comunale e alla Biblioteca dei ragazzi sono gratuiti.

B) PALAZZO TRINCI – utilizzo sale

Il Palazzo Trinci dispone di due sale conferenze che possono essere utilizzate
autonomamente o  in concomitanza:  Sala A  176 posti, Sala B 120 posti, Sale A + B 296
posti. Le sale dispongono di una reception comune, di impianto di amplificazione e di
proiezione.

Le tariffe di seguito riportate sono soggette ad aliquota IVA ordinaria art. 4 DPR 633/72.
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Fino a 3 ore Fino a 4 ore Fino a 8 ore
Tariffe al netto di IVA € 165,58 € 206,56 € 372,14
Tariffe IVA inclusa € 202,00 € 252,00 € 454,00

Le tariffe includono i seguenti servizi:
- 1 tecnico;
- 1 assistente di sala;
- pulizia iniziale e finale.

In caso di utilizzo da parte dell’Ente o per eventi patrocinati dall’Ente con relativa concessione
gratuita degli spazi, le tariffe subiranno una riduzione risultante dall’applicazione del ribasso
offerto in sede di gara.

B1) ORATORIO DEL CROCIFISSO – utilizzo sale

La sala non dispone di impianto fisso di amplificazione e di proiezione.

Le tariffe di seguito riportate sono soggette ad aliquota IVA ordinaria art. 4 DPR 633/72.

Fino a 3 ore Fino a 4 ore Fino a 8 ore
Tariffe al netto di IVA € 165,58 € 206,56 € 372,14
Tariffe IVA inclusa € 202,00 € 252,00 € 454,00

Le tariffe includono i seguenti servizi:
- 1 tecnico;
- 1 assistente di sala;
- pulizia iniziale e finale.

In caso di utilizzo da parte dell’Ente per utilizzi propri o per eventi da esso patrocinati le
tariffe subiranno una riduzione risultante dall’applicazione del ribasso offerto in sede di
gara.
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13) AUDITORIUM SAN DOMENICO – AUDITORIUM SANTA CATERINA
- PALAZZO CANDIOTTI

Con DGC N. 357 del 04/08/2022 si sono variate le tariffe di seguito illustrate:

Le tariffe di seguito riportate sono soggette ad aliquota IVA ordinaria art. 4 DPR 633/72.

A) AUDITORIUM SAN DOMENICO

Tariffe al netto di IVA
(utilizzi esterni)

Fino a 8 ore
(Sala Antonelli

530 posti)

Fino a 4 ore
(Sala Antonelli

530 posti)

Sala Video
Fino a 3 ore
(96 posti)

Primo giorno € 960,00 € 627,00 € 177,00
Giornata successiva € 773,00
Giornata prove €  184,00 € 92,00

Tariffe IVA inclusa
(utilizzi esterni)

Fino a 8 ore
(Sala Antonelli

530 posti)

Fino a 4 ore
(Sala Antonelli

530 posti)

Sala Video Fino a
3 ore         (96

posti)

Primo giorno € 1.171,20 € 764,94 € 215,94
Giornata successiva €    943,06
Giornata prove €    224,48 € 112,24

In caso di utilizzo da parte dell’Ente le tariffe subiranno una riduzione risultante
dall’applicazione del ribasso offerto in sede di gara.
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B) AUDITORIUM SANTA CATERINA

Tariffe al netto di IVA
(utilizzi esterni)

Fino a 8 ore
(posti 100)

- 

Fino a 4 ore
(posti 100)

Sacrestia Fino
a 3 ore

Piano Primo
Fino a 3 ore

Primo giorno € 495,50 € 338,50 € 135,00 € 23,00*
Giornata successiva € 402,00
Giornata prove € 184,00 €   92,00

Tariffe IVA inclusa
(utilizzi esterni)

Fino a 8 ore
(posti 100)

- 

Fino a 4 ore
(posti 100)

Sacrestia Fino
a 3 ore

Piano Primo
Fino a 3 ore

Primo giorno € 604,51 € 412,97 € 164,70 € 28,06*
Giornata successiva € 490,44
Giornata prove € 224,48 €  112,24

* spazio utilizzato per laboratori o prove artisti in residenza (operazioni di sola apertura e
chiusura, pulizie a carico richiedenti)

Per l’utilizzo dell’Auditorium Santa Caterina per esposizioni si applica la tariffa settimanale

Utilizzo per esposizioni,
mostre ed eventi

Utilizzi esterni
iva esclusa

Utilizzi esterni
iva inclusa

Tariffa settimanale €  65,00 € 79,30

In caso di utilizzo da parte dell’Ente le tariffe subiranno una riduzione risultante
dall’applicazione del ribasso offerto in sede di gara.
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C) PALAZZO CANDIOTTI

C1) utilizzi per eventi culturali ed artistici

Tariffe al netto di IVA
(utilizzi esterni)

Giornata intera
(fino a 8 ore)

1/2 giornata
(fino a 4 ore)

Sala Grande piano terra € 222,00 € 176,00
Corte esterna e Loggiato €   76,00
II° Piano €  497,00 € 340,00

Tariffe IVA inclusa
(utilizzi esterni)

Giornata intera
(fino a 8 ore)

1/2 giornata
(fino a 4 ore)

Sala Grande piano terra € 270,84 € 214,72
Corte esterna e Loggiato €   92,72
II° Piano €  606,34 € 414,80

C2) Per l’utilizzo di Palazzo Candiotti per esposizioni, mostre ed eventi di durata superiore al
giorno, si applica la tariffa settimanale

Utilizzo per esposizioni,
mostre ed eventi

Utilizzi esterni
iva esclusa

Utilizzi esterni
iva inclusa

Piano terra € 65,00 € 79,30
II° Piano €  84,00 € 102,48

In caso di utilizzo da parte dell’Ente le tariffe subiranno una riduzione risultante
dall’applicazione del ribasso offerto in sede di gara.

C3) altri utilizzi non ricompresi nei punti precedenti

Tariffe al netto di IVA
(utilizzi esterni)

Giornata intera (fino a 8 ore)

Sala Grande piano terra € 440,00
Corte esterna e Loggiato €  250,00
II° Piano €  1.000,00

Tariffe IVA inclusa
(utilizzi esterni)

Giornata intera (fino a 8 ore)

Sala Grande piano terra € 536,80
Corte esterna e Loggiato €  305,00
II° Piano €  1.220,00

Per gli utilizzi della struttura per eventi organizzati da terzi, il gestore riscuote le tariffe
previste al punto C3 riconoscendo una quota del 15% al Comune di Foligno da versare per
l’uso degli spazi comunali.
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14) SERVIZI BIBLIOTECA

DESCRIZIONE TIPOLOGIA
Tariffe         al

netto di Iva Tariffe IVA inclusa
(aliquota IVA ordinaria

art. 4 DPR 633/72)

FOTOCOPIE IN B/N Formato A4
Formato A3
Formato A4 Fronte/Retro
Formato A3 Fronte/Retro

€ 0,08
€ 0,12
€ 0,12
€ 0,20

€ 0,10
€ 0,15
€ 0,15
0,25

STAMPE A COLORI Formato A4
Formato A3

€ 0,82
€ 1,23

€ 1,00
€ 1,50

RIPRODUZIONE IN B/N DA
DOCUMENTI E/O LIBRI IN
DIGITALE (1)

Da scanner A4
Da scanner A3

€ 0,42
€ 0,50

€ 0, 50
€ 0, 60
+ € 1,00 per ogni
DVD

DIGITALIZZAZIONE
IMMAGINI FONDO
PIERMARINI

Per ogni file € 10,00 + € 1,00
per ogni DVD

PRESTITO
INTERBIBLIOTECARIO

Da o verso altre Biblioteche € 3,00 fino a
2 volumi o
fino a 3 Kg

Prestazione propria
delle biblioteche
esente Iva art. 10 n.
22) DPR 633/72

RIPRODUZIONI
FOTOGRAFICHE

Servizio esterno su preventivo

RIPRODUZIONI IN
MICROFILM

Servizio esterno su preventivo

DIRITTI DI RIPRODUZIONE DI
IMMAGINI E DOCUMENTI PER
SCOPI EDITORIALI (2)
PER PUBBLICAZIONI IN UNA
SOLA LINGUA E A
DIFFUSIONE NAZIONALE

Per ogni immagine B/N
Per ogni immagine a colori

€ 10,00
€ 52,00

PER PUBBLICAZIONI A
DIFFUSIONE MONDIALE

Per ogni immagine B/N
Per ogni immagine a colori

€   30,00
€ 155,00

RIPRODUZIONI IN FACSIMILI Riproducibilità per un solo paese
e per una durata limitata

€ 250,00

(1) Gli utenti di archivi e biblioteche possono, per motivi di studio, liberamente scattare fotografie con la propria
fotocamera, smartphone o comunque con mezzi che non prevedano un contatto diretto con i documenti,
senza l’uso di flash, stativi o treppiedi sui documenti (Art. 108 del Codice dei Beni Culturali)

(2) Non sono soggetti al pagamento dei diritti di riproduzione:
- le riproduzioni a scopo di studio;
- le seguenti pubblicazioni a scopo editoriale: periodici di natura scientifica; edizioni a stampa e

pubblicazioni con tiratura inferiore alle 2000 copie e prezzo di copertina inferiore ad € 77,00 (entrambe le
condizioni devono concorrere).
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15) SERVIZI DI RIPRODUZIONE

Le Tariffe di seguito riportate sono soggette ad aliquota IVA ordinaria art. 4 DPR 633/72 e
vengono applicate per ogni richiesta rivolta a qualsiasi servizio dell’Ente.

DESCRIZIONE TIPOLOGIA
Tariffe         al

netto di Iva Tariffe IVA inclusa
(aliquota IVA ordinaria

art. 4 DPR 633/72)

FOTOCOPIE IN B/N Formato A4
Formato A3
Formato A4 Fronte/Retro
Formato A3 Fronte/Retro

€ 0,08
€ 0,12
€ 0,12
€ 0,20

€ 0,10
€ 0,15
€ 0,15
0,25

STAMPE A COLORI Formato A4
Formato A3

€ 0,82
€ 1,23

€ 1,00
€ 1,50

RIPRODUZIONE IN B/N DA
DOCUMENTI E/O LIBRI IN
DIGITALE

Da scanner A4
Da scanner A3

€ 0,42
€ 0,50

€ 0, 50
€ 0, 60
+ € 1,00 per ogni
DVD

Il rilascio “istituzionale” di copie di documenti amministrativi  è fuori campo IVA.
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16) USO LOCALI PER FINI NON ISTITUZIONALI

Con DGC N. 77 del 23/02/2023 si sono variate le tariffe di seguito illustrate:

Le tariffe di seguito riportate sono soggette ad aliquota IVA ordinaria art. 4 DPR 633/72.

A) MATRIMONI E UNIONI CIVILI

A1) SALA MATRIMONI E UNIONI CIVILI PALAZZO ONOFRI TORRINO

Tariffe al netto di
IVA

Tariffe IVA inclusa

Orario di apertura al pubblico Gratuito Gratuito
Durante la settimana lavorativa (fuori degli orari
di cui sopra) e sabato mattina

€  56,11 €  68,45

Sabato pomeriggio € 111,23 € 135,70
Domenica mattina € 167,33 € 204,15
Domenica pomeriggio € 222,46 € 271,40

In occasione di festività infrasettimanali le tariffe, come sopra determinate, sono
incrementate del 50%.

A2) SALA DEL CONSIGLIO

Tariffe al netto di
IVA

Tariffe IVA inclusa

Senza amplificazione € 222,46 € 271,40
Con amplificazione € 278,56 € 339,85
Cauzione €   69,62 €   69,62

A3) SALA SISTO IV A PALAZZO TRINCI (unioni civili)

Tariffe al netto di
IVA

Tariffe IVA inclusa

Senza amplificazione € 1.112,29 € 1.357,00
Con amplificazione € 1.279,63 € 1.561,15
Cauzione €    256,31 € 256,31
Reportage fotografico nelle sale adiacenti
del piano nobile

€    235,86 €  287,75 (*)

(*) importo da applicare solo in caso di matrimoni celebrati in altra sede

A4) ORATORIO DEL CROCIFISSO (celebrazioni religiose)

Tariffe al netto di
IVA

Tariffe IVA inclusa

Senza amplificazione € 1.112,29 € 1.357,00
Cauzione €    256,31 €    256,31

Nota:

Le tariffe vanno versate con bonifico bancario al Comune di Foligno per l’utilizzo degli spazi
comunali.
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Il soggetto gestore dovrà assicurare il servizio di prenotazione e coordinamento operativo
tra le diverse attività, apertura e chiusura, allestimento e disallestimento delle sale, pulizia
iniziale e finale, sorveglianza per l’utilizzo degli spazi.

A tal fine, nel caso di celebrazione dei matrimoni con rito civile nella sala Sisto IV di palazzo
Trinci e con rito religioso presso l’oratorio del Crocifisso, al gestore è riconosciuto il
pagamento della prestazione richiesta secondo  le tariffe di utilizzo delle sale di cui alla tab.
B e B1 del punto 12) del presente sistema tariffario, con l’applicazione del ribasso offerto in
sede di gara.

B) ALTRI UTILIZZI

B1) SALA ITALO FITTAIOLI

Tariffe al netto di IVA Fino a 4 ore
(per utilizzo da parte
di associazioni
iscritte all’Albo di cui
all’art. 8 dello
Statuto riduzione
50%)

Fino a 8 ore
(per utilizzo da parte
di associazioni
iscritte all’Albo di cui
all’art. 8 dello
Statuto riduzione
50%)

Dal lunedì al
venerdì e dalle
8:00 alle 14:00

Dal lunedì al
venerdì e dalle
8:00 alle 14:00
(per utilizzo da parte
di associazioni
iscritte all’Albo di cui
all’art. 8 dello
Statuto)

Senza amplificazione €   94,26 € 141,80 €   47,54 €   28,69
Con amplificazione € 118,03 € 164,75 €   47,54 €   28,69
Cauzione € 115,00 € 115,00 € 115,00 € 115,00

Tariffe IVA inclusa Fino a 4 ore
(per utilizzo da parte
di associazioni
iscritte all’Albo di cui
all’art. 8 dello
Statuto riduzione
50%)

Fino a 8 ore
(per utilizzo da parte
di associazioni
iscritte all’Albo di cui
all’art. 8 dello
Statuto riduzione
50%)

Dal lunedì al
venerdì e dalle
8:00 alle 14:00

Dal lunedì al
venerdì e dalle
8:00 alle 14:00
(per utilizzo da parte
di associazioni
iscritte all’Albo di cui
all’art. 8 dello
Statuto)

Senza amplificazione € 115,00 € 173,00 € 58,00 € 35,00
Con amplificazione € 144,00 € 201,00 € 58,00 € 35,00
Cauzione € 115,00 € 115,00 € 115,00 € 115,00

Tutte le tariffe, come sopra determinate, sono incrementate del 50% in caso di utilizzo delle
sale dalle 20:00 alle 24:00 e nei giorno festivi.

B2) CHIESA SANTA MARIA DI BETLEM

Tariffa al netto di IVA Tariffa IVA inclusa
Al giorno € 113,12 € 138,00
Cauzione € 400,00 € 400,00

B3) LOCALI EX TEATRO PIERMARINI

Tariffa al netto di IVA Tariffa IVA inclusa
Al giorno € 113,12 € 138,00
Cauzione € 400,00 € 400,00
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B4) CORTE ESTERNA E LOGGIATO PALAZZO TRINCI

Tariffe al netto di IVA Tariffe IVA inclusa
Al giorno €    300,00 €    366,00

B5) SALE INTERNE DEL PIANO NOBILE PALAZZO TRINCI

Tariffe al netto di IVA Tariffe IVA inclusa
Al giorno € 576,00 € 702,72
Settimanale € 2.450,00 € 2.989,00
Mensile € 7.500,00 € 9.150,00

Tariffe al netto di IVA Tariffe IVA inclusa
Cauzione € 750,00 € 750,00

B6) REPORTAGE FOTOGRAFICI E RIPRESE VIDEO NELLE SALE DI STRUTTURE DI INTERESSE
STORICO ARTISTICO PER FINALITA’ PUBBLICITARIE E/O COMMERCIALI

Tariffe al netto di
IVA

Tariffe IVA inclusa

Diritti di riproduzione di una immagine non
per scopi editoriali

€    150,00 €    183,00

Reportage fotografico/video nelle sale  per
televisione, cinema e web per programma di
intrattenimento (tariffa giornaliera negli
orari di apertura)

€    600,00 €    732,00

Reportage fotografico/video nelle sale  con
finalità pubblicitarie o commerciale (tariffa
giornaliera negli orari di apertura)

€    1.500,00 €    1.830,00

Per i diritti di riproduzione di immagini e documenti per scopi editoriali si rimanda allo
specifico tariffario dei servizi bibliotecari punto 12).

Note:
1) La cauzione è obbligatoria anche in caso di utilizzi a titolo gratuito per eventi patrocinati

dall’ente.
2) Nel conteggio del periodo di utilizzo delle sale vanno inclusi anche i giorni necessari

all’utilizzatore per l’allestimento ed il disallestimento degli spazi dati in concessione.
3) Nel caso di utilizzo delle sale dopo le ore 20,00 per la determinazione della tariffa verrà

considerato anche il giorno successivo alla fine dell’evento.

B7) Sale Palazzo Pierantoni

Tariffe al netto di
IVA (2 ORE)

Tariffe IVA inclusa
(2 ORE)

Pulizia dopo
utilizzo esclusa IVA

Pulizia dopo
utilizzo inclusa IVA

Sale Piano Nobile €    57,38 €    70,00 €    24,59 €    30,00
Sala Forst €    57,38 €    70,00 €    24,59 €    30,00
Sala Forst con uso cucina   €    81,97   €    100,00 €    24,59 €    30,00
Giardino €    57,38 €    70,00
Sala colazione solo su richiesta   €    98,36   €    120,00 €    40,98 €    50,00
SALA FORST: possibilità utilizzo FINO alle 2.00 con supplemento forfettario di € 20 IVA inclusa (€ 16,39 al netto di IVA)
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B8) AULA DIDATTICA PARCO DI COLFIORITO – SEDE VIA DELLA RINASCITA  PER INIZIATIVE
ASSOCIATIVISTICHE, CULTURALI E DIDATTICHE NON A SCOPO DI LUCRO

Se ne prevede l’utilizzo in coincidenza con i giorni e gli orari di apertura feriale dell’info-
point turistico.

Tariffe al netto di IVA Fino a 4 ore
(per utilizzo da parte di associazioni
iscritte all’Albo di cui all’art. 8 dello
Statuto riduzione 50%)

Fino a 6 ore
(per utilizzo da parte di associazioni
iscritte all’Albo di cui all’art. 8 dello
Statuto riduzione 50%)

Senza amplificazione €  30,00 € 60,00
Con amplificazione €  35,00 € 65,00
Cauzione ----- -----

Tariffe al lordo di IVA Fino a 4 ore
(per utilizzo da parte di associazioni
iscritte all’Albo di cui all’art. 8 dello
Statuto riduzione 50%)

Fino a 6 ore
(per utilizzo da parte di associazioni
iscritte all’Albo di cui all’art. 8 dello
Statuto riduzione 50%)

Senza amplificazione €   36,60 € 73,20
Con amplificazione €  42,70 € 79,30
Cauzione ----- -----
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17) FIERE

Le tariffe di seguito riportate sono fuori campo IVA.

FIERE DI SAN FELICIANO E SANTO MANNO

Per chi entra il primo
giorno di fiera

€ 40,00

Per chi entra il secondo
giorno di fiera

€ 20,00

FIERA DI PLESTIA

Contributo € 25,00

18) MERCATO ATTREZZATO (Nuovo Centro di Condizionamento)

La tariffe di seguito riportata è soggette ad aliquota IVA ordinaria art. 4 DPR 633/72.

€ 1,60 mq/mese al netto di IVA.

19) FRECCE SEGNALETICHE

Le tariffe di seguito riportate sono soggette ad aliquota IVA ordinaria art. 4 DPR 633/72.

TARIFFA COMPLESSIVA TARGHE SEGNALETICHE
(al netto di IVA e imposta comunale sulla pubblicità)                                                    € 130,00 anno
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20) CIMITERI

TARIFFE CIMITERIALI
RELATIVE ALLA CONCESSIONE

DI STRUTTURE CIMITERIALI, AREE EDIFICABILI E
SERVIZI CIMITERIALI

APPROVATE CON DELIBERAZIONE DI G.C. N° 69 DEL 20/02/2023
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6 € 562,50 € 2,08 -

5 € 900,00 € 2,08 -

4 € 1.462,50 € 2,08 -

3 € 2.587,50 € 2,08 -

2 € 3.375,00 € 2,08 -

1 € 2.362,50 € 2,08 -

6 € 337,50 € 2,08 -

5 € 540,00 € 2,08 -

4 € 877,50 € 2,08 -

3 € 1.552,50 € 2,08 -

2 € 2.025,00 € 2,08 -

1 € 1.417,50 € 2,08 -

6 / 7 € 311,04 € 2,08 -

5 € 449,28 € 2,08 -

4 € 587,52 € 2,08 -

3 € 794,88 € 2,08 -

2 € 725,76 € 2,08 -

1 € 587,52 € 2,08 -

1/2S (a) € 881,28 € 2,08 -

1/3S (b) € 998,78 € 2,08 -

- TABELLA 1 -

TARIFFE PER LA CONCESSIONE DI STRUTTURE CIMITERIALI

- STRUTTURE NUOVE -

TIPO DI STRUTTURA FILA TARIFFA
DIRITTI DI

SEGRETERIA

IMPOSTA DI

REGISTRAZIONE

(b) - Tariffa = (costo nicchia 1^ fila) x (1 + 0,70)

LOCULI

LOCULI PER BAMBINI

(FINO A  7 ANNI)

NICCHIE-OSSARIO

(a) - Tariffa = (costo nicchia 1^ fila) x (1 + 0,50)
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6 € 262,50 € 2,08 -

5 € 600,00 € 2,08 -

4 € 1.162,50 € 2,08 -

3 € 2.287,50 € 2,08 -

2 € 3.075,00 € 2,08 -

1 € 2.062,50 € 2,08 -

1/2S(a) € 3.300,00 € 2,08 -

1/3S(b) € 4.125,00 € 2,08 -

6 € 525,00 € 2,08 -

5 € 1.200,00 € 2,08 -

4 € 2.325,00 € 2,08 -

3 € 4.575,00 € 2,08 -

2 € 6.150,00 € 2,08 -

1 € 4.125,00 € 2,08 -

6 € 157,50 € 2,08 -

5 € 360,00 € 2,08 -

4 € 697,50 € 2,08 -

3 € 1.372,50 € 2,08 -

2 € 1.845,00 € 2,08 -

1 € 1.237,50 € 2,08 -

6 / 7 € 218,88 € 2,08 -

5 € 357,12 € 2,08 -

4 € 495,36 € 2,08 -

3 € 702,72 € 2,08 -

2 € 633,60 € 2,08 -

1 € 495,36 € 2,08 -

1/2S(c) € 789,12 € 2,08 -

1/3S(d) € 906,62 € 2,08 -

2S(e) € 5.842,50 € 2,08 -

4S( f ) € 10.762,50 € 2,08 -

- TABELLA 2 -

TARIFFE PER LA CONCESSIONE DI STRUTTURE CIMITERIALI

- STRUTTURE USATE-

TIPO DI STRUTTURA FILA TARIFFA
DIRITTI DI

SEGRETERIA

IMPOSTA DI

REGISTRAZIONE
(Importo

concessione >

€10.000,00)

LOCULI SINGOLI

LOCULI DOPPI

LOCULI PER BAMBINI

(FINO A  7 ANNI)

NICCHIE-OSSARIO

(d) - Tariffa = (costo nicchia "nuovo") - (importo Tab.4,NOTA 2, rigo d) )

(e) - Tariffa = (costo loculo singolo 2^ fila) x (1 + 0,90)

( f ) - Tariffa = (costo loculo singolo 2^ fila) x (3 + 0,50)

LOCULI TOMBETTA

(a) - Tariffa = (costo loculo 1^ fila) x (1 + 0,60)

(b) - Tariffa = (costo loculo 1^ fila) x 2

(c) - Tariffa = (costo nicchia "nuovo") - (importo Tab.4,NOTA 2,rigo d) )
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AREA EDIFICABILE
Importo concessione < € 10.000,00

€ 1.315,00 € 2,08 -

AREA EDIFICABILE

Importo concessione > € 10.000,00
€ 1.315,00 € 4,16

2% imponibile con
imposta fissa minima di

€200,00

AREA DI RISPETTO
(annessa ad area edificabile -
costo = 1/4 area edificabile)

€ 328,75 - -

- TABELLA 3 -

TARIFFE PER LA CONCESSIONE DI AREE EDIFICABILI

TIPOLOGIA TARIFFA AL MQ.
DIRITTI DI

SEGRETERIA

IMPOSTA DI
REGISTRAZIONE
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 TABELLA 4-TARIFFE SERVIZI CIMITERIALI 

Descrizione U/m
Prezzo da 

applicare

P 01 Apertura Loculo/Nicchia FRONTALE cad             28,00 

P 02 Apertura loculo LONGITUDINALE cad             43,00 

P 03 Chiusura loculo/Nicchia FRONTALE cad             62,00 

P 04 Chiusura loculo LONGITUDINALE cad           184,00 

N 05 Smontaggio e Rimontaggio Lapide Loculi cad             60,00 

P 06 Tumulazione salma/resti mortali o ossei/ceneri cad             60,00 

N 07
Tumulazione o Estumulazione  Tomba di Famiglia (inclusa anche 

la tipologia ipogea)
cad           207,00 

P 08 Estumulazione da loculo cad             89,00 

P 09 Inumazione salma/resti mortali cad             74,00 

P 10 Inumazione feti/arti cad             23,00 

N 11 Supplemento per inumazione/esumazione presso cimiteri frazionali cad             87,00 

P 12 Esumazione cad           118,00 

P 13 Esumazione feti/arti cad             30,00 

N 14
Trasporto per singola traslazione feretro/resto mortale ad altro 

cimitero comunale del Comune di Foligno
cad             60,00 

N 15 Ispezione Loculo Cimiteriale cad             88,00 

N 16 Ispezione Tomba di Famiglia (inclusa anche la tipologia ipogea) cad           165,00 

N 17
Contributo smaltimento per ogni singolo feretro a seguito di 

operazioni di estumulazione o esumazione (onere discarica)
cad             60,00 

N 18
Onere per inumazione salma decennale in campi organizzati 

(contributo ridotto del 50% per resto mortale per durata anni 5)
cad           300,00 

N 19
Onere per inumazione salma decennale in campi NON organizzati 

(contributo ridotto del 50% per resto mortale per durata anni 5)
cad           150,00 

P 20 Fornitura cassetta ossario per riduzioni cad             50,00 

P 21 Fornitura cassetta per salme mummificate cad           150,00 

Codice
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21) ILLUMINAZIONE VOTIVA

La Giunta Comunale, con deliberazione n. 69 del 20/02/2023, ha deliberato di approvare
l’aggiornamento tariffa del contributo annuo di consumo della lampada votiva, in € 20,49
oltre IVA 22% per complessivi € 25,00, confermando invariato il contributo di allaccio
utenza votiva in € 14,64 oltre IVA 22%

Le tariffe di seguito riportate sono soggette ad aliquota IVA ordinaria art. 4 DPR 633/72.

CONTRIBUTO ANNUO – 

QUOTA LUCE
€ 20,49 € 4,51 € 25,00

CONTRIBUTO ALLACCIO 

LAMPADA VOTIVA
€ 14,64 € 3,22 € 17,86

TARIFFE PER Lampade votive

TIPOLOGIA TARIFFA IVA 22%
TOTALE IVA 

COMPRESA
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22) RIMBORSI E DIRITTI PRATICHE URBANISTICHE

Con DGC n. 89 del 23/02/2023 si è proceduto all’aggiornamento delle tariffe di cui alla
seguente tabella:

TIPOLOGIA DI RIMBORSO SPESE (1) importo

Rimborso stampati - (S.C.I.A. – permesso di costruire – autorizzazione
paesaggistica – certificato di agibilità) € 13,00

Rimborso spese per sopralluoghi - (S.C.I.A. – permesso di costruire –
autorizzazione paesaggistica – certificato di agibilità) € 12,00

Spese postali (riferite a S.C.I.A. – permesso di costruire – autorizzazione
paesaggistica)

€ 12,00

Spese postali (riferite a certificato di agibilità) € 5,00

Diritti di esame (fatti salvi eventuali oneri richiesti da altri enti necessari per legge o per i
quali il cittadino richiede di attivare il procedimento d’ufficio)

Diritti di esame per interventi con incremento fino a 1.500 mq. di SUC € 25,00

Diritti di esame per interventi con incremento oltre 1.500 mq. di SUC € 38,00

Diritti di esame per interventi sul patrimonio edilizio esistente (2) € 19,00

Diritti di esame per interventi soggetti a S.C.I.A. per opere pertinenziali di
cui all’art. 21 del Regolamento Regionale 9/08

€ 13,00

Diritti di esame per interventi soggetti a S.C.I.A. diversi dalle opere
pertinenziali di cui all’art. 21 del Regolamento Regionale 9/08 e non
ricompresi nei casi precedenti

€ 19,00

Diritti di esame per istanze di istruttorie preliminari in materia edilizia
art. 16 bis L.R. 1/2009 € 25,00

Diritti di esame per varianti (2) € 13,00

Diritti di esame per interventi soggetti a permessi di costruire non
ricompresi nei casi precedenti € 19,00
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Diritti di esame per istanza di parere preliminare o istruttoria preliminare
riferiti agli strumenti urbanistici € 25,00

Diritti di esame per piani attuativi (entro i centri storici) o interventi ad
attuazione diretta condizionata, e loro varianti

€ 38,00

Diritti di esame per piani attuativi (fuori dai centri storici), e loro varianti € 63,00

Diritti di esame per pareri di massima nelle materie di competenza del
governo del territorio € 14,00

Diritti di esame per autorizzazione paesaggistica € 29,00

Diritti di esame per certificato di agibilità € 19,00

(1) in caso di accertamento in sanatoria, si applica l’importo riferito alla fattispecie corrispondente
(2) qualora l’intervento preveda incremento della SUC si applicano i diritti dovuti per gli interventi con incremento
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Diritti di Segreteria
TABELLA “A”

CERTIFICATI DI DESTINAZIONE URBANISTICA
CERTIFICAZIONI ED ATTESTAZIONI IN MATERIA URBANISTICA ED EDILIZIA

Legge n. 68/93 - art.10, co.10, lett. a) ed f)
da un valore minimo di € 5,60 ad un valore massimo di € 55,80

Articolo 2 del Regolamento

1) Certificati di destinazione urbanistica di cui all'art. 18 della legge 28 febbraio 1985, n. 47.

1.a – Terreno costituito da una sola particella con unica
destinazione di P.R.G.

€ 5,60

1.b- Terreni con stessa destinazione di P.R.G. costituiti da più
particelle sullo stesso foglio di mappa € 11,20

1.c - Terreni con stessa destinazione di P.R.G. costituiti da più
particelle su diversi fogli di mappa

€ 27,90

1.d - Terreni con diverse destinazioni di P.R.G. ma costituiti da una
sola particella € 11,20

1.e - Terreni con diverse destinazioni di P.R.G. costituiti da più
particelle ma sullo stesso foglio di mappa

€ 22,30

1.f - Terreni con diverse destinazioni di P.R.G. costituti da più
particelle su diversi fogli di mappa (fino a 3 fogli) € 33,50

1.g - Terreni con diverse destinazioni di P.R.G. costituti da più
particelle su diversi fogli di mappa (oltre 3 fogli) € 55,80

1.h - Rinnovo certificati (se diritti su originale assolti in base al
regolamento) € 5,60

2) Certificazioni ed attestazioni in materia urbanistica ed edilizia.

2.a - Inizio, fine, stato di avanzamento dei lavori a qualsiasi titolo
assentiti € 5,60

2.b - Caratteristiche delle opere assentite, tipologia non di lusso,
zona montana, stato di avanzamento pratica edilizia o di
condono

€ 16,70

2.c - Attestato avvenuto deposito frazionamento € 11,20

2.d - Certificato urbanistico edilizio di cui all'art.8 della legge
25/3/82,n.94

€ 55,80

2.e - Certificazioni o attestazioni non ricomprese nei punti
precedenti € 27,90

2.f - Certificato d'uso dei fabbricati, per ogni unità immobiliare
(incluse relative pertinenze e fino ad un massimo di
€ 55,80)

€ 11,20

NOTE ALLA TABELLA
1 Ai sensi dell’articolo 2, comma 2, del Regolamento i diritti non sono dovuti per i certificati rilasciati allo Stato, al

Comune ed agli Enti pubblici.

2 Ai sensi dell’articolo2, comma 2, del Regolamento i diritti non sono dovuti per la realizzazione di opere
pubbliche da parte di Enti ed Organismi istituzionalmente competenti.

3 Ai sensi dell’articolo 2, comma 3, del Regolamento i diritti sono ridotti del 50% per la realizzazione di interventi
di Edilizia Residenziale Pubblica, fermo restando il minimo dovuto di € 5,60
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TABELLA “B”

AUTORIZZAZIONI DI CUI ALL'ART. 7 LEGGE 25/3/82, n. 94
Legge n. 68/93 - art.10, co.10, lett. b)

da un valore minimo di € 5,60 ad un valore massimo di € 55,80
Articolo 2 del Regolamento

1) Opere costituenti pertinenze (ad es. pozzi irrigui) di cui alla
legge n. 94/82, art.7, co.2, lett. a) € 27,90

2) Opere di demolizione di cui alla legge n. 94/82, art.7, co.2,
lett. c) € 16,70

3) Interventi di rinterro e scavi che non riguardino la coltivazione
di cave e torbiere di cui alla legge n. 94/82, art.7, co.2, lett. c) € 27,90

4) Occupazioni di suolo mediante deposito di materiali o
esposizione di merci a cielo libero di cui alla legge n. 94/82,
art.7, co.2, lett. b)

€ 27,90

5) Varianti o volture di autorizzazioni di cui ai punti precedenti € 5,60

6) Rinnovi o completamenti (se diritti su titolo originario assolti in
base al regolamento) € 5,60

7) Autorizzazioni in sanatoria ai sensi degli artt.10 e 13 della
legge n. 47/85 € 55,80

8) Interventi soggetti ad autorizzazione edilizia non ricompresi
nei punti precedenti € 16,70

NOTE ALLA TABELLA
1 Ai sensi dell’articolo 2, comma 2, del Regolamento i diritti non sono dovuti per la

realizzazione di opere pubbliche da parte di Enti ed Organismi istituzionalmente
competenti.

2 Ai sensi dell’articolo 2, comma 3, del Regolamento i diritti sono ridotti del 50% per la
realizzazione di interventi di Edilizia Residenziale Pubblica, fermo restando il minimo
dovuto di € 5,60.

3 Ai sensi dell’articolo 2, comma 5, del Regolamento i diritti sono aumentati del 100% nel
caso in cui il richiedente si avvalga della facoltà di richiedere il provvedimento abilitativo in
luogo del procedimento di asseverazione (DIA), fermo restando il massimo dovuto di €
55,80.
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TABELLA “C”

AUTORIZZAZIONE EDILIZIA E DENUNCIA DI INIZIO DELL'ATTIVITÀ
Legge n. 68/93 - art.10, co.10, lett. c) aggiornato con modifiche introdotte dalla legge

n. 493/93, art. 4, co. 19 come modificata con legge n. 662/96, art. 2, co. 60
da un valore minimo di € 27,90 ad un valore massimo di € 83,80

Articolo 2 del Regolamento

1) Opere di manutenzione straordinaria; restauro e
risanamento conservativo anche quando non eseguibili con
Denuncia di Inizio dell'Attività

€ 27,90

2) Recinzioni, mura di cinta e cancellate anche quando non
eseguibili con Denuncia di Inizio dell'Attività € 55,80

Opere di eliminazione delle barriere architettoniche in edifici
esistenti consistenti in rampe o ascensori esterni ovvero in
manufatti che alterino la sagome dell’edificio per modifiche
introdotte con legge n. 493/93, art. 4, co. 19 come
modificata con legge n. 662/96, art. 2, co. 60

esente ai sensi della
legge n. 493/93,

art. 4, co. 19 come
modificato con legge

n. 662/96, art. 2,
co. 60

3) Aree destinate ad attività sportive senza creazione di
volumetria anche quando non eseguibili con Denuncia di
Inizio dell'Attività

€ 39,10

4) Opere interne di singole unità immobiliari che non
comportino variazione d’uso o incremento superfici – quando
non eseguibili con Denuncia di Inizio dell'Attività diritti dovuti
in base al provvedimento specifico

€ 27,90

5) Opere interne di singole unità immobiliari che comportino
variazione d’uso o incremento superfici – quando non
eseguibili con Denuncia di Inizio dell'Attività diritti dovuti in
base al provvedimento specifico

€ 83,80

6) Revisione o installazione impianti tecnologici al servizio di
edifici esistenti; realizzazione di volumi tecnici che si
rendano indispensabili sulla base di nuove disposizioni anche
quando non eseguibili con Denuncia di Inizio dell'Attività

€ 27,90

7) Varianti a concessioni edilizie già rilasciate – quando non
eseguibili con Denuncia di Inizio dell'Attività diritti dovuti in
base al provvedimento specifico

€ 83,80

8) Parcheggi di pertinenza nel sottosuolo del lotto su cui insiste
il fabbricato anche quando non eseguibili con Denuncia di
Inizio dell'Attività

€ 83,80

9) Procedimenti in sanatoria – I diritti sono dovuti in misura doppia di quanto previsto ai
punti precedenti fino ad un massimo di € 83,80

NOTE ALLA TABELLA
1 Ai sensi dell’articolo 2, comma 3, del Regolamento i diritti sono ridotti del 50% per la

realizzazione di interventi di Edilizia Residenziale Pubblica, fermo restando il minimo
dovuto di € 27,90

2 Ai sensi dell’articolo 2, comma 5, del Regolamento i diritti sono aumentati del 100% nel
caso in cui il richiedente si avvalga della facoltà di richiedere il provvedimento abilitativo in
luogo del procedimento di asseverazione (DIA), fermo restando il massimo dovuto di €
55,80.
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TABELLA “D”

CONCESSIONI EDILIZIE
Legge n. 68/93 - art.10, co 10, lett. g)

da un valore minimo di € 16,70 ad un valore massimo di € 558,40
Articolo 2 del Regolamento

1) Interventi con qualsiasi destinazione d’uso ed in tutte le zone omogenee previste dal P.R.G.
vigente escluse quelle produttive (zone “D”; zone “E” limitatamente agli accessori)

1.a - Interventi, anche in variante, senza modifica o incremento
dei parametri urbanistici - Volture - Proroghe o interventi di
completamento - Rinnovi (se diritti su titolo originario assolti
in base al regolamento)

€ 16,70

1.b - Interventi senza incrementi volumetrici di SUC ma con
modifica parametri urbanistici (variazione della destinazione
d'uso, incremento superfici)

- Interventi con incrementi volumetrici di SUC, anche in
variante, fino a 100,00 mc. 30 mq.

€ 55,80

1.c - Nuove costruzioni, ampliamenti, sopraelevazioni della
consistenza da 100,01 mc. a 500,00 mc. 30,01 mq. a 160 mq.
di SUC (qualora siano previsti contestualmente interventi di
cui ai punti 1.a e 1.b non sono dovuti ulteriori diritti)

€ 111,70

1.d - Nuove costruzioni, ampliamenti, sopraelevazioni della
consistenza da 500,01 mc. a 1.000,00 mc. 160,01 mq. a 310
mq. di SUC (qualora siano previsti contestualmente interventi
di cui ai punti 1.a e 1.b non sono dovuti ulteriori diritti)

€ 167,50

1.e - Nuove costruzioni, ampliamenti, sopraelevazioni della
consistenza da 1.000,01 mc. a 2.000,00 mc. 310,01 mq. a 630
mq. di SUC (qualora siano previsti contestualmente interventi
di cui ai punti 1.a e 1.b non sono dovuti ulteriori diritti)

€ 279,20

1.f - Nuove costruzioni, ampliamenti, sopraelevazioni della
consistenza da 2.000,01 mc. a 3.000,00 mc. 630,01 mq. a 940
mq. di SUC (qualora siano previsti contestualmente interventi
di cui ai punti 1.a e 1.b non sono dovuti ulteriori diritti)

€ 390,90

1.g - Nuove costruzioni, ampliamenti, sopraelevazioni della
consistenza da 3.000,01 mc. 940,01 mq. di SUC in poi

€ 558,40

1.h - Concessioni in sanatoria di cui all'art.13 della legge 47/85 - I diritti sono dovuti in
misura doppia di quanto previsto ai punti precedenti fino ad un massimo di € 558,40

NOTE ALLA TABELLA
1 Ai sensi dell’articolo2, comma 2, del Regolamento i diritti non sono dovuti per la realizzazione di opere

pubbliche da parte di Enti ed Organismi istituzionalmente competenti.

2 Ai sensi dell’articolo 2, comma 3, del Regolamento i diritti sono ridotti del 50% per la realizzazione di interventi
di Edilizia Residenziale Pubblica, fermo restando il minimo dovuto di € 16,70.

3 Ai sensi dell’articolo2, comma 4, del Regolamento i diritti sono ridotti del 50% per la realizzazione di interventi
posti in essere da soggetti aventi la qualifica di coltivatori diretti o di imprenditori agricoli a titolo principale,
fermo restando il minimo di € 16,70.



50

segue TABELLA “D”

CONCESSIONI EDILIZIE
Legge n. 68/93 - art.10, co 10, lett. g)

da un valore minimo di € 16,70 ad un valore massimo di € 558,40
Articolo 2 del Regolamento

2) Interventi con qualsiasi destinazione d'uso nelle zone omogenee di tipo “D” e
limitatamente agli accessori nelle zone “E” previste dal P.R.G. vigente.

2.a - Interventi, anche in variante, senza modifica o incremento
dei parametri urbanistici - Volture - Proroghe o interventi di
completamento - Rinnovi (se diritti su titolo originario assolti
in base al regolamento)

€ 16,70

2.b - Interventi senza incrementi di SUC ma con modifica
parametri urbanistici (variazione della destinazione d'uso) -
Interventi con incrementi di superficie, anche in variante, fino
a 100,00 mq.

€ 55,80

2.c - Nuove costruzioni, ampliamenti, sopraelevazioni della
consistenza da 100,01 mq. a 500,00 mq. di SUC (qualora
siano previsti contestualmente interventi di cui ai punti 2.a e
2.b non sono dovuti ulteriori diritti)

€ 111,70

2.d - Nuove costruzioni, ampliamenti, sopraelevazioni della
consistenza da 500,01 mq. a 1.000,00 mq. di SUC (qualora
siano previsti contestualmente interventi di cui ai punti 2.a e
2.b non sono dovuti ulteriori diritti)

€ 167,50

2.e - Nuove costruzioni, ampliamenti, sopraelevazioni della
consistenza da 1.000,01 mq. a 2.000,00 mq. di SUC (qualora
siano previsti contestualmente interventi di cui ai punti 2.a e
2.b non sono dovuti ulteriori diritti)

€ 279,20

2.f - Nuove costruzioni, ampliamenti, sopraelevazioni della
consistenza da 2.000,01 mq. a 3.000,00 mq. di SUC (qualora
siano previsti contestualmente interventi di cui ai punti 2.a e
2.b non sono dovuti ulteriori diritti)

€ 390,90

2.g - Nuove costruzioni, ampliamenti, sopraelevazioni della
consistenza da 3.000,01 mq. di SUC in poi € 558,40

2.h - Concessioni in sanatoria di cui all'art.13 della legge n. 47/85 - I diritti sono dovuti in
misura doppia di quanto previsto ai punti precedenti fino ad un massimo di € 558,40.

NOTE ALLA TABELLA

1 Ai sensi dell’articolo2, comma 2, del Regolamento i diritti non sono dovuti per la
realizzazione di opere pubbliche da parte di Enti ed Organismi istituzionalmente
competenti.

2 Ai sensi dell’articolo2, comma 4, del Regolamento i diritti sono ridotti del 50% per la
realizzazione di interventi posti in essere da soggetti aventi la qualifica di coltivatori
diretti o di imprenditori agricoli a titolo principale, fermo restando il minimo di € 16,70.
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TABELLA “E”

1) AUTORIZZAZIONI PER L'ATTUAZIONE DI PIANI DI RECUPERO
Legge n. 68/93 - art.10, co 10, lett. d)

da un valore minimo di € 5,60 ad un valore massimo di € 55,80
Articolo 2 del Regolamento

2) AUTORIZZAZIONI PER LA LOTTIZZAZIONE DI AREE
Legge 68/93 - art.10, co 10, lett. e)

da un valore minimo di € 55,80 ad un valore massimo di € 558,40
Articolo 2 del Regolamento

1.a - Piani di recupero di iniziativa privata nelle zone di recupero
di cui all'art.27 della legge n. 457/78 escluse le zone
omogenee "A" previste dal P.R.G. vigente

€ 27,90

1.b - Piani di recupero di iniziativa privata nelle zone omogenee di
tipo "A" previste dal P.R.G. vigente € 55,80

1.c - Varianti a piani di recupero in qualsiasi zona € 5,60

2.a - Piani di lottizzazione con previsioni insediative fino a 10.000
mq. di SUC nelle zone di tipo "D" e fino a 5.000 mc. 1.560 mq
di SUC nelle altre zone omogenee

€ 279,20

2.b - Piani di lottizzazione con previsioni insediative da 10.000,01
mq. fino a 20.000 mq. di SUC nelle zone di tipo "D" e da
5.000,01 mc. fino a 10.000 mc. 1.560,01 mq. fino a 3.120 mq.
di SUC nelle altre zone omogenee

€ 390,90

2.c - Piani di lottizzazione con previsioni insediative oltre
20.000,01 mq. di SUC nelle zone di tipo "D" e oltre 10.000,01
mc 3.120,01 mq. di SUC nelle altre zone omogenee

€ 558,40

2.d - Varianti a piani di lottizzazione in qualsiasi zona € 55,80

NOTE ALLA TABELLA

1 Ai sensi dell’articolo2, comma 2, del Regolamento i diritti non sono dovuti per la
realizzazione di opere pubbliche da parte di Enti ed Organismi istituzionalmente
competenti.

2 Ai sensi dell’articolo 2, comma 3, del Regolamento i diritti sono ridotti del 50% per la
realizzazione di interventi di Edilizia Residenziale Pubblica, fermi restando i minimi
dovuti.

     



COMUNE DI FOLIGNO
Provincia di Perugia

Seduta del 03-03-2023
Deliberazione della Giunta Comunale

n. 95 del 03-03-2023

OGGETTO: SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE ANNO 2023. DETERMINAZIONI

L'anno duemilaventitre il giorno tre del mese di Marzo alle ore 16:15, nella apposita sala, si è riunita la
Giunta Comunale, convocata ai sensi del Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale e
alla quale risultano:

N Cognome e Nome Carica Presenze

1 ZUCCARINI STEFANO SINDACO Presente

2 BARILI DECIO ASSESSORE Presente

3 CESARO MARCO ASSESSORE Presente

4 CETORELLI AGOSTINO ASSESSORE Assente

5 DE BONIS PAOLA ASSESSORE Presente

6 GIULIANI MICHELA ASSESSORE Presente

7 MELONI RICCARDO VICE SINDACO Presente

8 UGOLINELLI ELISABETTA ASSESSORE Presente

PRESENTI: 7 - ASSENTI: 1

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE DOTT. GIUSEPPE BRUNO.

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il SINDACO AVV. STEFANO
ZUCCARINI ed invita la Giunta all’esame dell’oggetto su riferito.
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LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l’allegata proposta redatta in data 02-03-2023 dal SERVIZIO PARTECIPAZIONI E
CONTROLLI, che qui si intende integralmente trascritta;

RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni ivi contenute e pertanto di far propria la
proposta presentata;

VISTO che la stessa riporta il parere favorevole di regolarità tecnica previsto dall’Art.49 comma 1 del
D.Lgs. 267/2000;

VISTO che la stessa riporta il parere favorevole di regolarità contabile previsto dall’Art.49 comma 1
del D.Lgs. 267/2000;

Con voti unanimi e favorevoli, validamente espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1. Di approvare, tenuto conto di quanto illustrato in premessa, l’allegato prospetto A) che forma parte
integrante e sostanziale del presente atto, relativo ai tassi di copertura in percentuale del costo di
gestione dei servizi a domanda individuale ai sensi dell’art. 172, comma 1 lettera c), del D.Lgs.
267/2000;

2. Di dare atto che la percentuale di copertura prevista, calcolata come media aritmetica, per i servizi a
domanda individuale anno 2023 è del 74,09% così come dettagliato nell’allegato A) di cui sopra,
tenuto conto delle contribuzioni da parte dei privati, approvate con proprie precedenti deliberazioni.

INFINE, con separata ed unanime votazione validamente espressa nelle forme di legge, DELIBERA di
dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000.

^^^^^
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SERVIZIO PARTECIPAZIONI E CONTROLLI

AREA SERVIZI FINANZIARI

____________

Proposta di Atto di Giunta

Alla Giunta

RICHIAMATE:

la deliberazione n. 12 del 29/03/2022, immediatamente eseguibile, con cui il Consiglio
Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024 – nota di
aggiornamento;

la deliberazione n. 13 del 29/03/2022, immediatamente eseguibile, con cui il Consiglio
Comunale ha approvato il bilancio di previsione esercizio 2022-2024; 

la deliberazione n. 271 del 15/06/2022, immediatamente eseguibile, con la quale la Giunta
Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.), il Piano degli Obiettivi (P.D.O.)
e il Piano della Performance (P.P.) anno 2022 e pluriennale 2022-2024”;

la deliberazione n. 45 del 27/09/2022, con cui il Consiglio Comunale ha approvato il Documento
Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025;

VISTI: 

il Decreto del Ministero dell’Interno 13/12/2022, pubblicato nella G.U. n. 295 del
19/12/2022, con cui è stato disposto il differimento al 31 marzo 2023 del termine per la
deliberazione del Bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali;

la Legge 29/12/2022, n. 197, recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno
finanziario 2023 e Bilancio pluriennale per il triennio 2023–2025”, pubblicata nella G.U.
n. 303 – supplemento ordinario n. 43 del 29/12/2022, che all’articolo 1, comma 775, 
prevede che “In via eccezionale e limitatamente all’anno 2023, in considerazione del
protrarsi degli effetti economici negativi della crisi ucraina, gli enti locali possono
approvare il Bilancio di previsione con l’applicazione della quota libera dell’avanzo,
accertato con previsione del rendiconto 2022. A tal fine il termine per l’approvazione del
Bilancio di previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023”;

PRESO ATTO che, a seguito di tale differimento, il Comune si trova automaticamente in esercizio
provvisorio;

VISTI:

- l’art. 6 del D.L. 28 febbraio 1983 n. 55, convertito con modificazioni nella legge 26 aprile 1983 n.
131, il quale prevede che gli enti locali definiscono, non oltre la data di approvazione del bilancio, la
misura percentuale di copertura dei costi complessivi dei servizi pubblici a domanda individuale;

- il D.M. 31 dicembre 1983 del Ministero dell’interno “Individuazione delle categorie dei servizi
pubblici locali a domanda individuale” e successive modificazioni che nella premessa riporta
testualmente: “Ritenuto altresì che per servizi pubblici a domanda individuale devono intendersi tutte
quelle attività gestite direttamente dall’ente, che siano poste in essere non per obbligo istituzionale, che
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vengono utilizzate a richiesta dell’utente e che non siano dichiarate gratuite per legge nazionale o
regionale”;

- l’art. 5 comma 1 L. 23 dicembre 1992 n. 498 che stabilisce: “A modificazione di quanto previsto
nell'articolo 6 del decreto-legge 28 febbraio 1983, n. 55, convertito, con modificazioni, dalla legge 26
aprile 1983, n. 131, le spese per gli asili nido sono escluse per il 50 per cento dal calcolo della
percentuale di copertura dei servizi pubblici a domanda individuale.”;

- il D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 artt. 117 e 172 comma 1 lettera c) e art. 243 comma 2;

- il comma 173 Legge n. 234/2021: “All'articolo 243, comma 2, lettera a), del testo unico di cui al
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, le parole: “a tale fine i costi di gestione degli asili nido
sono calcolati al 50 per cento del loro ammontare” sono sostituite dalle seguenti: “a tale fine sono
esclusi i costi di gestione degli asili nido”.”.

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 49 del 17/02/2022 con la quale, in sede di approvazione del
bilancio previsionale 2022, è stata definita la misura percentuale di copertura dei costi complessivi dei
servizi pubblici a domanda individuale anno 2022;

DATO ATTO per quanto sopra che i servizi a domanda individuale erogati direttamente dall’ente, per
l’anno 2023 sono i seguenti:

Asili Nido

Mense scolastiche

Uso locali per fini non istituzionali

Parchimetri e Camper Service

CONSIDERATO che il bilancio di previsione, in corso di approvazione, è stato predisposto, per la
parte riguardante l’entrata dei servizi a domanda individuale, tenendo conto delle tariffe di ricognizione
di tutto il sistema tariffario dell’Ente (entrate extra-tributarie) come da specifico allegato predisposto
per essere approvato come parte integrante della delibera proposta n. 153 del 01/03/2023 e da allegare
alla nota di aggiornamento al DUP 2023-2025 in corso di predisposizione;

DATO ATTO che per il nostro Ente non sussiste l’obbligo del rispetto della copertura minima del 36%
del costo del servizio, prevista dall’art. 243, comma 2 lettera a), del D.Lgs. 267/2000, in quanto non si
trova in condizioni strutturalmente deficitarie, né in alcuna delle altre condizioni previste per legge; 

VISTO il prospetto predisposto dall’Area Servizi Finanziari, allegato A), in cui:

- sono elencati i servizi a domanda individuale erogati dall'Ente;

- sono evidenziati i costi complessivi di gestione, i proventi tariffari e i contributi finalizzati nonché i
tassi di copertura dei singoli servizi;

- si rileva che il tasso di copertura complessiva, media aritmetica, è del 74,09%;

si propone quanto segue:

1. Di approvare, tenuto conto di quanto illustrato in premessa, l’allegato prospetto A) che forma parte
integrante e sostanziale del presente atto, relativo ai tassi di copertura in percentuale del costo di
gestione dei servizi a domanda individuale ai sensi dell’art. 172, comma 1 lettera c), del D.Lgs.
267/2000;
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2. Di dare atto che la percentuale di copertura prevista, calcolata come media aritmetica, per i servizi a
domanda individuale anno 2023 è del 74,09% così come dettagliato nell’allegato A) di cui sopra,
tenuto conto delle contribuzioni da parte dei privati, approvate con proprie precedenti deliberazioni.

INFINE, considerata l’urgenza, si propone di dichiarare, con separata votazione, la deliberazione di cui
alla presente proposta, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs
n.267/2000.

02-03-2023

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

MICHELA MARCHI
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AREA SERVIZI FINANZIARI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE ANNO 2023.
DETERMINAZIONI

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione.
 
 
Foligno, 02-03-2023 AREA SERVIZI FINANZIARI

  MICHELA MARCHI 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005
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 AREA SERVIZI FINANZIARI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE ANNO 2023.
DETERMINAZIONI

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione.
 
 
Foligno, 02-03-2023 IL DIRIGENTE DELL'AREA SERVIZI

FINANZIARI

  MICHELA MARCHI 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005
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Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto:
 

IL SINDACO
AVV. STEFANO ZUCCARINI

IL SEGRETARIO GENERALE
DOTT. GIUSEPPE BRUNO

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' Art. 24 del D.Lgs n. 82 del 07/03/2005
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AREA SERVIZI FINANZIARI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE ANNO 2023.
DETERMINAZIONI

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione.
 
 
Foligno, 02-03-2023 AREA SERVIZI FINANZIARI

  MICHELA MARCHI 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005
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Comune di Foligno PROPOSTA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.162  DEL 02-03-2023



 AREA SERVIZI FINANZIARI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE ANNO 2023.
DETERMINAZIONI

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione.
 
 
Foligno, 02-03-2023 IL DIRIGENTE DELL' AREA SERVIZI

FINANZIARI

  MICHELA MARCHI 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005
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Servizi a domanda Individuale

ANNO 2023

Allegato “A”

La Dirigente Area Servizi Finanziari
Dott.ssa Michela Marchi

COMUNE DI FOLIGNO

AREA SERVIZI FINANZIARI
Servizio Partecipazioni e controlli
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ASILI NIDO

Gli Asili Comunali sono i seguenti:
1. Asilo Nido “Le Colline”
2. Asilo Nido “Le Nuvole”
3. Asilo Nido “Millecolori”
4. Asilo Nido “Prato Smeraldo”
5. Asilo Nido “Raffaello Sanzio”
6. Asilo Nido “Raggio di sole”

TABELLA DI PREVISIONE SPESA ED ENTRATA

SPESA IMPORTO ENTRATA IMPORTO

Personale 1.291.803,52 Entrata da Tariffa 340.000,00

Impianti (energia,
telefono, gas e acqua)

38.180,00
Entrata da
Trasferimenti e
contributi

137.638,75

Manutenzioni 19.023,94

Assicurazioni 1.500,00

Servizio di
ristorazione

408.000,00

Interessi 1.782,77

Acquisto beni ed
attrezzature

6.407,25

Attività didattiche e
sperimentali

12.000,00

Prestazioni di
servizi

99.718,03

TOTALE 1.878.415,51 TOTALE 477.638,75

TOTALE COSTI AL
50%

939.207,76

PERCENTUALE DI COPERTURA 50,86%
(VALORE CALCOLATO A COPERTURA DEL 50%  DEI COSTI - ART. 5 COMMA 1 L. 23 DICEMBRE 1992 N. 498)
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MENSE SCOLASTICHE

TABELLA DI PREVISIONE SPESA ED ENTRATA

SPESA IMPORTO ENTRATA IMPORTO

Personale 304.495,31 Entrata da Tariffa 750.000,00

Impianti (energia,
telefono, gas e acqua)

35.150,00

Manutenzioni 7.577,18

Beni alimentari 370.000,00

Servizi ausiliari 385.000,00

Trasporto pasti 56.000,00

Acquisto beni ed
attrezzature

10.600,00

Prestazioni di
servizi

24.610,61

TOTALE 1.193.433,10 TOTALE 750.000,00

PERCENTUALE DI COPERTURA 62,84%
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USO LOCALI PER FINI NON ISTITUZIONALI

I locali che vengono ceduti dall’ente per essere utilizzati per fini non istituzionali sono:
A) per matrimoni e unioni civili:

- SALA MATRIMONI E UNIONI CIVILI PALAZZO ONOFRI TORRINO
- SALA DEL CONSIGLIO
- SALA SISTO IV A PALAZZO TRINCI
- ORATORIO DEL CROCIFISSO

B) per altri utilizzi:
- SALA ITALO FITTAIOLI
- CHIESA SANTA MARIA DI BETLEM
- LOCALI EX TEATRO PIERMARINI

TABELLA DI PREVISIONE SPESA ED ENTRATA

SPESA IMPORTO ENTRATA IMPORTO

Personale 15.831,96 Entrata da Tariffa 12.100,00

Impianti (energia, gas
e acqua)

2.940,00

Pulizia 2.000,00

TOTALE 20.771,96 TOTALE 12.100,00

PERCENTUALE DI COPERTURA 58,25%
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PARCHIMETRI E CAMPER SERVICE

Il numero dei posti a pagamento per i parchimetri sono 493 e il numero di aree sosta del
camper service sono 26 di cui 16 attrezzate con colonnine per allaccio energia elettrica e
acqua e 10 non attrezzate.

TABELLA DI PREVISIONE SPESA ED ENTRATA

SPESA IMPORTO ENTRATA IMPORTO

Personale 12.500,00 Entrata da Tariffa 400.500,00

Impianti (energia e
acqua)

3.730,00

Quota Amm.to
Parcometri 20%

0,00

Manutenzioni 14.000,00

Segnaletica 5.000,00

Acquisto beni 8.000,00

Prestazioni di
servizi

17.260,00

TOTALE 60.490,00 TOTALE 400.500,00

PERCENTUALE DI COPERTURA 662,09%
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PERCENTUALE DI COPERTURA DEI Servizi a Domanda Individuale

PERCENTUALE DI COPERTURA TOTALE 74,09%

DESCRIZIONE SERVIZIO
PREVISIONE 

USCITA
PREVISIONE 

ENTRATA
COPERTURA %

ASILI NIDO (AL 50%) 939.207,76 477.638,75 50,86%

MENSE SCOLASTICHE 1.193.433,10 750.000,00 62,84%

USO LOCALI PER FINI NON
ISTITUZIONALI

20.771,96 12.100,00 58,25%

PARCHIMETRI E CAMPER
SERVICE

60.490,00 400.500,00 662,09%

TOTALE 2.213.902,82 1.640.238,75 74,09%

RIEPILOGO DELLE % DI COPERTURA BILANCIO 2023
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DESCRIZIONE SERVIZIO
PREVISIONE 

USCITA 
personale

PREVISIONE 
USCITA altre 

spese
TOTALE

PREVISIONE 
ENTRATA 

tariffa

PREVISIONE 
ENTRATA altre 

entrate
TOTALE COPERTURA %

ASILI NIDO (AL 50%) 645.901,76 293.306,00 939.207,76 340.000,00 137.638,75 477.638,75 50,86%

MENSE SCOLASTICHE 304.495,31 888.937,79 1.193.433,10 750.000,00 0,00 750.000,00 62,84%

USO LOCALI PER FINI
NON ISTITUZIONALI

15.831,96 4.940,00 20.771,96 12.100,00 0,00 12.100,00 58,25%

PARCHIMETRI E CAMPER
SERVICE

12.500,00 47.990,00 60.490,00 400.500,00 0,00 400.500,00 662,09%

TOTALE 978.729,03 1.235.173,79 2.213.902,82 1.502.600,00 137.638,75 1.640.238,75 74,09%

RIEPILOGO RIPARTIZIONE SPESE ENTRATE BILANCIO 2023

2023 2024 2025

ASILI NIDO 477.638,75 392.000,00 392.000,00

MENSE SCOLASTICHE 750.000,00 750.000,00 750.000,00

USO LOCALI PER FINI

NON ISTITUZIONALI
12.100,00 12.100,00 12.100,00

PARCHIMETRI E

CAMPER SERVICE
400.500,00 412.000,00 412.000,00

TOTALI GENERALI ENTRATE PLURIENNALI

2023 2024 2025

ASILI NIDO (AL 50%) 939.207,76 879.764,19 879.730,87

MENSE SCOLASTICHE 1.193.433,10 1.182.433,10 1.182.433,10

USO LOCALI PER FINI

NON ISTITUZIONALI
20.771,96 20.471,96 20.471,96

PARCHIMETRI E

CAMPER SERVICE
60.490,00 58.990,00 58.990,00

TOTALI GENERALI SPESE PLURIENNALI


